
DISECCIÓN T ADMINISTRACIÓN 

CASA DB GOBIERNO S A LTA , VIERNES 28 DE JUNIO DE 1940. Año X X X II JVÍ° 1851

Art. 4o.—Las publicaciones del Boletín Oficia!, se tendrán por au
ténticas; y un ejemplar .de cada una de ellas se distribuirá gratuitamente 
entre los miembros de las Cámaras Legislativas y todas las oficinas judi
ciales o administrativas de la provincia-Ley N° 204, de Agosto 14 de 1908.

P O D E R  E J E C U T I V O

T  .A .  ÜEÍ X  u k .

El «Boletín Oficial» aparece los Viernes.—Se envía directamente 
por correo a cualquier punto de la República, prévio pago del importe 
de la suscripción.—Está es semestral o anual, puctíendo comenzar en 
cualquier fecha.

t Por ios números sueltos y la suscripción se cobrará:
Número del día ............... .....................$ 0.10
Número atrasado...................... ....  ... ..» 0.20

- Número atrasado
de mas de un año » 0.50
Semestre ....................... ..» 2.50
Año „ .................................  » 5.00ó

En la ínsersíón de avisos edictos, remates, publicaciones etc. se 
cobrará por una sola vez.

Por la primera hasta las cien palabras, inclusive. Ocho Centavos 
($ 0.08):—por cada palabra.

Desde las Ciento una palabras (101) hasta las Quinientas (500) 
palabras Seis Centavos ($ 0.06):—por cada palabra.

Desde las Quinientas una (501) palabras hasta las Mil (1.000) 
palabras inclusive, Cuatro Centavos ($ 0.04).—por cada palabra.

Desde las Mil y una (1.001) palabra en adelante, Dos Centavos 
($ 0.02:—por cada palabra.

* Decreto de Febrero 27 de 1935.



Pàg. a B O L E T IN  O F IC IA L

Ministerio de Gobierno, Jus
ticia é Instrucción Pública»

/
126—Salta, Mayo 28 de 1940.—
Expediente N° 1239—Letra S/1940.— 

Vista la solicitud formulada por el 
Reverendo Padre Redentorista, don 
Rafael Sáravia, relativa a la autoriza
ción correspondiente para legalizar el j 
«stado civil, al mismo tiempo que lo j 
¡hace con el religioso, en numerosos 1 
¡hogares de la parte norte del Depar
tamento de Orán, en cuyo lugar se 
<encúentra actualmente realizando una 
gira apostòlica;^- y considerándose 
^necesario propender a la realización 
<lel mayor nùmero de uniones lega
les y encuadrar al mismo tiempo den , 
tro de los preceptos de la ley, las 
uniones de hechos;—

El Gobernador de la Provincia, 

D e c r e t a :
A rt.'Io.—Nómbrase con carácter 

i «ad—honorem» Encargado Volante del 
Registro Civil de Campaña, ai Reveren 
<lo Padre Redentorista, Don Ráfael 
Saravia, autorizándoselo al sólo efec
to de labrar las actas correspondien
tes a los matrimonios que realice en 
■el desempeño de la misión apostólica 
<jue se propone ejercitar en las apar
tadas zonas que visita y siempre 
<que ellos se celebren en lugares don
de no hubieren oficinas de ^Registro 
Civil habilitadas.—

Art. 2o. -  La Dirección General de 
Registro Civil proveerá al nombra
do 'de todo i el material necesario pa } 
ra el desempeño de su cometido.— 

Art. 5o. -  Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R . Oficial y archívese.

CORNEJO
J a i m e  I n d a l e c i o  ¡Gó m e z

Es Còpia: Raúl Fiore Moulés
Oficial Mayor de Gobierno

127—Salta, Mayo 28 de 1940.-
Expediente N° 273—Letra D/1940.—

Vista la resolución N° 142 de fecha 
15 de Mayo en curso, de la Direc
ción Provincial de Sanidad, que se
guidamente se transcribe:—

«Debiéndose proceder a la reorga
nización total de servicio médico de 
Campaña con el fin de ajustar los 
gastos a los recursos fijados por 
nuestro presupuesto y lo asignado 
por subsidio nacional y hasta tanto 
se lleve a cabo la mencionada reor
ganización, v

El Director General de Sanjdad 
R e s u e 1 Ve:

Art. Io.—Déjase sin efecto la reso
lución N° 59 de fecha 29 de Febre
ro en la cuál se solicita al Poder 
Ejecutivo el nombramiento del Doctor 
Alfredo Herrera como Odontólogo 
para esta Dilección General de Sa
nidad.—

Art. 2o.— Solicitar al Poder Ejecu
tivo se deje sin ejecto el decreto de 
fecha Febrero 26 en el cual se nom
braba al citado facultativo Sr. Alfre
do Herrera por las causales invoca
das.—

Art. 3°.—Comuniqúese, e tc . .—
(Fdos.): Antonio Ortelli— Director 

General de Sanidad.— Evaristo Ba- 
lestrini—Secretario Administrativo.—

El Gobernador de la Provincia,
D e c r e t a :

Art. Io.— Déjase sin efecto el de
creto de fecha 26 de Febrero del año 
en curso, recaído en expediente de; 
numeración y letra arriba indicado, 
por el que se aprobaba la resolución 
NQ 51 de fecha 21 del * citado mes* 
de la Dirección Provincial de Sani
dad.—

Art. 2°.—Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R. Oficial y achivese.

C O R N E JO  
J a im e  In d a l e c io  G ómez

Es cópia: Raúl Piore Moülés
Oficial Mayor de Gobierno 7



B O L E T IN  O F IC IA L Pag. 3*

128—Salta, Mayo 28 de 1940.— ,
Vista la resolución N° 150 de fecha 

21 del mes en curso, de la Dirección 
Provincial de Sanidad;— atento a lo 
solicitado en la misma;—

El Gobernador de la Provincia, 
D e c r e t a i

Art. Io.— Acéptase la renuncia in
terpuesta por don Manuel Zuloaga 
del puesto de Chauffeur de la Asis 
tencia Pública de la Capital; y, nóm
brase en su reemplazo a don Segun
do Alderete, con sujeción a la citada 
propuesta de la Dirección Provincial 
de Sanidad.—

A rt 2o.— Comuniqúese, publíqüese, 
insétese en R. Oficial y archívese.—

C O R N E JO  
J a im e  In d a l e c io  G ómez

Es cópia: Raúl Fiore Moulés
\ Oficial Mayor de Gobierno

129-Salta, Mayo 28 de 1940.—
Encontrándose de regreso en esta 

Capital S . S . el Ministro Secretario 
de Estado en la Cartera de Hacienda, 
Obras Públicas y Fomento, Doctor 
don,Adolfo García Pinto (hijo);—

El Gobernador dé la Provincia,
-  D e c r e t a .-

Art. Io.— Pónese en posesión de la 
Cartera de Hacienda, Obras Públicas 
y  Fomento, a S .S . el Ministro Se
cretario de Estado titular de la mis
ma, Doctor don Adolfo García Pinto 
(hijo).—

Art. 2°.—Autorízase al señor Sub— 
Secretario de Gobierno, Justicia é 
Instrucción Pública, don julio Figue- 
roa Medina, para refrendar el pre
sente decreto.— .

Art. 5o.— Comuniqúese, publíques'e, 
Insértese en el R. Oficial y archívese.

CORNEJO
JULIO FIGUEROA MEDINA

Es cópia: R a ú l F io r e  M o u le s
Oficial Mayor de Gobierno

130—Salta, Mayo 28 de 1940.—
Expediente N° 1103— letra P/940.—

Visto este expediente por êl que* 
Jefatura de Policía por nota Nü 2022 
de fecha 10 de Mayo-en curso, ele
va para su conocimiento y liquidadora 
la factura presentada por el señor 
Miguel Fléming, por concepto de su
ministro de pastaje al ganado yegua
rizo de la Policía de la Capital, du
rante el mes de Diciembre del año 
ppdo.; y,

C o n s i d e r a n d o :

Que el gasto de referencia se en
cuentra autorizado por decreto deP 
P. Ejecutivo de fecha 10 de Enero* 
de 1939, pero la factura correspon
diente ha sido presentada para su; 
liquidación durante el corriente m es 
de Mayo, fecha en la cual ya se en
contraba clausurado el ejercicio eco
nómico de 1939, no pudiendo el Po
der Ejecutivo girar suma alguna y> 
disponer gastos imputables a un ejer
cicio ya' vencido;—

Que por ello y de conformidad cora 
lo dispuesto en el Inc. 4o del Art. 
13 de la Ley de Contabilidad;—

El Gobernador de la Provincia,
° d e c r e t a :

Art. 1°.—Reconócese un crédito ere 
la suma de Ochenta y Nueve Pesos; 
con 28/100 ($ 89,28) m/n. a favor del 
señor Miguel Fléming, por concepto* 
de suministro de pastaje al ganado* 
yeguarizo de la Policía de la Capital», 
durante el mes de Diciembre de 1959-

Art. 2°.— Por el Ministerio de Ha
cienda, Obras Públicas y Fomento s e  
solicitará a la H. Legislatura, de.con
formidad con lo dispuesto ,en el Art.
13 Inc. 4* de la Ley de Contabilidad» 
los fondos necesarios para cancelar 
el crédito precedentemente reconocido.

Art. 5o.— Comuniqúese, publíquese*. 
insértese en el R . Oficial y archívese.

CORNEJO
JAIME INDALECIO GÓMEZ

, Es copia: R a ú l  F i o r e  M o u lé s
Oficial vMayor de Gobierno



Fág. 4 B o l e t ín  O f ic ia  i.

133—Salta, Mayo 29 de 1940.
Expediente n° 1019—letra P/940.

Vista la solicitud de licencia in
terpuesta; atento al informe n® 
1903 de fecha 6 de Mayo en cur
so, de Jefatura de Policía, y el de 
Contaduría General, de 14 del 
corriente; y,

C o n s i d e r a n d o :

151—Salta, Mayo 28 de 1940.— 
Expediente N° 1216—letra D/940.— 

Vista la nota N° 233 de fecha 22 
de Mayo en curso, de la Dirección 
Provincial de Sanidad;—

El Gobernador de la Provincia^
D E C R E T A :  \

Art. 1°.—Autorízase a la Dirección 
Provincial de Sanidad para donar al 
Hospital del Señor del Milagro, de 
esta Capital, por'intermedio de la 
Sociedad de Beneficencia de Salta - 
que tiene a su cargo la administra
ción del m i s m o t r e s «  (3) estufas 

■ de hierro y un (1) torno a pedal 
para odontología, y en virtud de que 
dichos elementos no son indispensa
bles a la repartición recurrente, cuya 
Contaduría hará inscripción del descargo 

el Registro Patrimonial respectivo.— 
Art. 2°.—Comuniqúese, publíquese, 

insértese en el R. Oficial y archívese.
CORNEJO

J aim e  In d a l e c io  G óm ez r
\ Es copia:— Raúl F iork Moulbs

Oficial Mayor de Gobierno,

,132—Salta, Mayo 29 de 1940.— 
Expediente NQ 1242—Letra P.1940.— 

Vista la nota Nü 2302 de fecha 28 
del actual, de Jefatura de Policía, por 
la que solicita creación de una Sub-C 
Comisaría de Policía «ad—honorem» 
en la localidad denominada «Divisa- 
dero», del Departamento de Cafaya* 
te ;—y atento a la propuesta formula
da en la misma;— •

El Gobernador de la Provincia, 
D e c r e t a :

Art. Io.—Créase, con carácter «ad- 
tionorem», una Su - Comisaría de 
Policía erf’ la localidad denominada 
«Divisadero», jurisdicción del Depar 
lamento de Cafayate y desígnase pa
ra desempeñarla, al señor Eleuterio 
Terraza, en el mismo carácter de 
.«ad- honorem»,—

Art. 2°.—Comuniqúese, publíquese, 
nsértese en el R. Oficial y archívese.

CORNEJO 
J aim e  In d a l e c io  G óm ez  

E s cópia: Raúl Fiore Moules
Oficial Mayor de Gobierno

Que el empleado recurrente ha 
gozado en el curso del presente 
año, de 15 días de licencia, cotí 
goce de sueldo, circunstancia por 
la cual le corresponde únicamente 
15 días con idéntico beneficio y ! 
los restantes sin él mismo, de con- - | 
formidad con lo prescripto por eí 
Art. 8o de la Ley de Presupuesta 
Vigente;' j

Rl Gobernador de la Provincia

D E C R E T A :

Art. I o.— Concédense treinta 
días de licencia, délos cuales 15 
con beneficio de sueldo, y los res
tantes sin dicho beneficio, al Direc-> 
tor, de la Banda de Música de la 
Policía déla Provincia, don Octavio i 
Esteban en virtud de las razones 
de salud que justifica con ei certi
ficado médico expedido por el fa
cultativo de la repartición.

Art. 2°.— Comuniqúese, pubfi- 
quese, insértese en el Registro Ofi
cial y archívese.,

CORNEJO
i

J a i m e  I n d a l e c i o  G ó m e z  ¡

E s  cop ia :—' R a ú l  F io r e  M o ü l é s - |
Oficial Mayor de Gobierno, I
Justicia é Instrucción Pública; ¡



B o l e t ín  O f ic ia l  Pág. 5,

134—Salta, Mayo 30 de 1940.
Expediente n° 1246—letra E/940.

; Vista la siguiente factura presentada al cobro por la 
sional Nacional de Mujeres» de Saltad que se transcribe: 

«Valor de 400 émpanaditas criollas a $ 0.05 c/u.
» » 27 docenas de émpanaditas de queso
a $ 0.80 la docena, son............................................

Valor de 28 docenas de palitos de queso a 
$ 0.50 la docena, sen 

Valor de 350 barquitos de camarones a $ 0.10 c/u. 
» de 309 tarteletas de pavo a $ 0.10 c/una 
» de 300 canapé de anchoa a $ 0.15 c/uno 
» de 380 » » jamón con azúcar quema
da a $ 0.10 c/uno, son

Valor de 270 rollitos de jamón a $ 0.10 c/uno, 
Valor de 200 sandwich de pollo con mayonesa 

a $ 0.20 c/uno, son 
Valor, de 200 sandwich de atün con tomate 

a $ 0.30 c/uno, son • • • • • • • • . . *

Escuela Profe*

$ 20.—

» 21.60

» 14.—
» 35.—
» 30.90
» 45.—

» 3 8 . -
» 27.—

1 40.—

» 60.—
T ota l......... $ 331.50»

Y . C O N S I D E R A N D U :
Que dicha factura se encuentra conforme y los efectos detallados ero 

la misma factura especialmente encargados a la Escuela Nacional recu
rrente para el servicio del lunch ofrecido por el Poder Ejecutivo el día 25> 
del mes en curso, en los salones de la Casa de Gobierno, con motivo d& 
conmemorarse el 130°. aniversario de la Revolución de Mayo;

Por consiguiente:
El Gobernador de la Provincia,

D e c r e t a !

Art. I o.—Liquídese a favor de la «Escuela Profesional Nacional de  
Mujeres», de esta Capital, la suma de Trescientos Treinta y Un Pesóse 
con 50/100 ($ 331,50) en cancelación del importe total de la factura
r e  por el concepto precedentemente expresado motiva el expediente de 
uumeracíón y letra señalado al margen,

Art. 2°.—El gasto auíorizado se imputará al Inciso 5o.—Item 5o.— 
Partida 1 «Fiestas Civícas» de la Ley de Presupuesto vigente.

Art. 3o. — Comuniqúese, publíquese, insértese en el Registro 
Oficialy archívese.

CORNEJO
J a i m e  I n d a l e c i o  G ó m e z

. E s copia: R a ú i, F io r e  M o u i k̂s
Oficial Mayor de Gobierno



Pág. 6 BOLtíTliJ OifXCIAL,

135—Salta, Mayo 29 de 1940.
Teniendo en cuenta la tradición 

<le civilidad y cultura de Salta y el 
progreso alcanzado por las distin
tas manifestaciones que en el ór- 
den artístico o científico se han 
revelado o tratado de organizar en 
la Provincia; y,

C o n s i d e r a n d o .*

Que es deber de los Poderes 
Públicos fomentar en lo posible el 
desarrollo cultural por los medios 
anas adecuados;

Que es de todo punto de Vista 
conveniente encargar a un nnevo 
organismo especialmente capacita
do, la atención de los problemas 
de nuestra cultura superior a fin 
de armonizar y ordenar la obra de 
^gobierno que a este respecto se 
procura realizar;

Por estos fundamentos:
El Gobernador de la Provincia, 

en Acuerdo de Ministros,
D e  c ,r  e  t  a  ;

Art. I0.-—Créase la Comisión 
Provincial de Cultura, con el ob
jeto de fomentar y organizar el de
sarrollo de las, ciencias, las letras 
y  las bellas artes, la cuál centrali
zará bajo su dirección a todas las 
oficinas o reparticiones que de
sempeñen fines culturales o de 
educación superior.

Art. 2 ° . - La Comisión estará 
formada por un Presidente y tres 
Vocales, quiénes serán designados 
por el Poder Ejecutivo, actuando 
como Secretario de la misma el 
Director de la Biblioteca Provin
cial, donde tendrá su sede.

Art 3°.—La Comisión estudiará 
y redactará su estatuto, él cuál de
berá someterse a la aprobación 
del Poder Ejecutivo, debiendo pro
yectar asimismo, las iniciativas dfr 
carácter legislativo que mas con
vengan para el mejor cumplimiento 
de los fines del presenté decreto.

Art, 4°.—De acuerdo a lo esta
blecido en el Art. 10 pasarán a de
pender de la Comisión Provincial 
de Cultura las siguientes oficinas;
a) Biblioteca Provincial de Salta;
b) Museo Colonial Histórico y de 

Bellas Artes (decreto n° 11964 
de junio 30 de 1930);—y,

c) Sección Museo de la actual re
partición denominada: «Agro
nomía, Museo y Estadística»^

Art. 5°¡—La Comisión Provincial 
de Qultura ejercerá la fiscalización 
inmediata del funcionamiento de 
las asociaciones civiles con perso
nería jurídica, que tengan por ob
jeto la consecución de fines cultu
rales o educativos, y muy especial
mente de aquellas que gozan de 
subsidios acordados por el Gobier
no de la Provincia, a efectos de 
armonizar las actividades de las 
mismas con las iniciativas y pro
pósitos que la Comisión lleve a fa 
práctica.

Art. 60*—Comuniqúese, publf- 
quese, insértese en el Registro 
Oficial y archívese.

CORNEJO
J a jm e  I n d a l e c i o  G óm h z  

A d o  f o  G a r c ía  Pin to  (hijo)
Es copia:— Raúl Fjore Moules

Oficial Mayor de Gobierno 
lusticia é instrucción Pública;



B d £ tíx 'lV ' U V ícíÍa i ;"" Pág. f

ÍS a ^ á a ita , ' j$ f& 29 de 1940.
Expediente n® 1207—letra D/940.

Vistas las resoluciones nos. 154 
y 156 dé fechas 27 y 28 de Mayo 
en curso; dé la Dirección Provin
c ia l ‘dé'Sanidad;

• *Bl Gobernador de la Provincia,
; D E C R n T A

Art. I o.—Apruébase la resolu
ción n° 154 de fecha 27 de Mayo 
en curso, dé la Dirección Provin
cial de Sanidad, que deja sin efec
to  él nombramiento del Doctor 
Juan Carlos Martearena como Mé-‘ 
dico Regional con asiento en la lo
calidad de «Aguaray». jurisdicción 
dél Departamento de Orán, a par
tir del día 10 de Junio próximo, 
dándosele las gracias por los ser
vicios prestados.

Art. 2o.—Apruébase la resolu
ción n° 156 de fedha 18 de Mayo 
en  curso, de la Dirección Provin
cial de Sanidad, por la que nombra 
a  don Epifanio Tejerina, Enfermero 
con asiento en la Estación Sanita
ria de la localidad de «Aguaray», 
jurisdicción del Departamento de 
Orán, a partir del día Io de Junio 
próximo, y con la asignación men
sual de $ 100—%.; cuyos haberes 
serán  liquidados con cargo a la 
partida de «Subsidio N acional- 
Servicio Médico de Campaña».

Art. 3o.—Comuniqúese, publí- 
quese, insértese en el Registro 

, Oficial y arhívese.
C O R N E J O

J aím e  In d a l e c io  G óm ez

, JEs copia: r á ú l  f i o r e  m ou«ves
Oficial Mayor de Gobierno

137—-Salta, Mayo 30 de 1940.— •

Expediente N ° 548— Letra P /1939. —
Visto este expediente, por el que  

el Sub-—Comisario de Policía de San
to Domingo ( Departamento de R i
vadavia ) ,  Don Brígidó Torres, e le
va para su reconocimiento y liquida
ción una planilla de gástos, que com 
motivo de la realización del Censo 
Agropecuario Nacional, realizado en 
el mes de Julio del año 1937, tuvo  
que efectuar;— y,

C o n s i d e r a n d o :

Que el Poder Ejecutivo por decrev 
to de fecha 19 de Mayo del año 1937^ 
dispuso que la Administración coope* 
rara con el personal y los medios a  
su disposición, a la realización deE 
precitado censo, sin autorizar gastos; 
de esta naturaleza; —

Que no obstante ello el Sub—Co 
misario de Policía de Santo Domin 
go con el fin de contribuir en la me
jor forma posible a la realización d e  
las tareas encomendadas, y ante la  
carencia de medios de movilidad d e  
propiedad del Estado y dada la enor
me extensión del Departamento de 
Rivadavia, tuvo que alquilar estos .cora 
fondos de su prppio peculio, los que^ 
lógicamente deben serle reintegrados 
ya que han sido empleados en bene
ficio de una obra de carácter gene
ral;—

Que dicho crédito se encuentra com~ 
prendido en las sanciones del Art. 13; 
Inciso 4q de la Ley de Contabilidad^ 
por pertenecer a un ejercicio ya ven
cido;— Por ello;— '

El Gobernador de la Provincia, 
D E C R E T A :

Art. 1 0 . — Reconócese un crédito 
en la suma de Cien Pesos *%. ( $ . .  
100. — ), a favor del señor Sub—Co» 
misario de Policía de Santo Domin
go ( Departamento.de Rivadavia ) r 
Don Brígído Torres, en concepto de 
reintegro de la suma invertida en 
medios de movilidad a fin de realizar



F ág. 8 Bo l e t ín  O f i c ia l

«1 Censo Agropecuario Nacional efec
tuado durante el año 1937.—

Art. 2 ° .—Por el Ministerio de Ha
cienda, Obras Públicas y Fomento, 
se  solicitará en su oportunidad, de 
-conformidad con lo dispuesto en el 
Inciso -4o del Art. 13 de la Ley de 
Contabilidad, los fondos necesarios, 
a  la Honorable Legislatura a fin de 
•cancelar el crédito precedentemente 
reconocido. —

Art. 5°.—Comuniqúese, publiquese, 
insértese en el Registro Oficial y ar
chívese.—

CORNEJO 
J a i m e  I n d a l e c i o  G ó m e z

€£• copia:—
Ra ú l  F io r e  M o u l é s  
Oficial Mayor de Gobierno

338—Salta, Mayo 30 de 1940.—
Expediente N 0 865—Letra S/1940.

Visto este expediente,, por el que 
<el señor Representante para las Pro
vincias de Salta y Jujuy del Anuario 
Kraft, Don José Salichs, eleva para 
su  reconocimiento y liquidación una 
factura por concepto de una publica
ción de dos páginas especiales en la 
♦edición de 1940, relativas a las activi
dades de la Provincia y provisión de 
un ejemplar (4  Tomos ) de dicho 
anuario;— yf

C o n s i d e r a n d o ;

Que dicha publicación fué dispuesta 
por decreto de fecha Octubre 4 de 
3939 al precio de $ 500.— *%., en 
atención a la finalidad de publicidad 
general para toda la República reali
za el Anuario Kraft; -

Que no obstante ello, corresponde 
disponer nuevamente dicha autoriza- 

4 ción, por cuánto la j rovisión de los 
ejemplares y la publicación recién se 
lian efectuado en el mes de Abril del 
corriente año;—

Por ello;— v atento a lo informado 
por Contaduría General con fecha ^6  
-de Mayo en curso;—

El Gobernador de la Provincia,
D e c r e t a :

Art. 1 0 .—Autorízase el gasto d¡e la  
suma de Quinientos Cincuenta Pesos 
*%• 5 5 ° ) >  í ue se liquidará y  
abonará al señor Representante E x
clusivo para Salta y Jujuy del Anua
rio Kraft, Don José Salichs, en can
celación de la factura que por igual 
importe ha presentado, por concepta 
de publicación de dos páginas en la  
Edición 1940 y provisión de un ejem
plar ( 4 Tomos ) ,  de dicho anuario.—

Art. 2°.— El gasto autorizado se  
imputará al Inciso 5— Item 2 Par
tida 1— de la Ley de Presupuesta 
en vigencia. —

Art. 3q . — Comuniqúese, publiques^  
Insértese en el Registro Oficial y  
archívese. —

C O R N E J O  

J a im e I n d a l e c i o  G ó m e z

Es còpia
R a u l  F io r e  M o u l e s  

Oficial Mayor de Gobierno

139—Salta, Mayo 30 de 1940.—
Atento que el Presidente de la Co

misión Municipal del Distrito de E l 
Carril, ha terminado el período legal 
de funciones para el cuál fuera opor
tunamente designado/ y en uso de la  
facultad que le acuerda el Art. 178 
de la Constitución;—

Él Gobernador de la Provincia,>
D e c r e t a :

Art. i ° . —Nómbrase al señor Luis: 
D' Andrea ( hijo ), Presidente de la  
Comisión Municipal del Distrito de 
El Carril, por un período legal de 
funciones (Art. 182, último párrafo 
de la Constitución de la Provincia ).—

Art 2 0 .—El funcionario municipal 
nombrado tomará posesión de su car
go previo cumplimiento de los requi
sitos exigidos por la Ley Orgànica, 
de Municipalidades No 6 8 .—



Bo l e t ín  O f ic ia l Pág. 9

Art. 5o.—ComuníquéSé, publiquese, 
insértese en el R . Oficial y archívese.

CORNEJO
JAIM E INDALECIO GÓMEZ

Es cópia: Raúi, Fiork MouivÉs 
Oficial Mayor de Gobierno

140—Salla, Mayo 30 de 1940.—
Siendo necesario fijar normas 

reglamentarias para la mejor organi
zación de los servicios confiados a 
la Fiscalía de Gobierno por el Art. 
169 de la Constitución del Estado;— 
y  de conformidad* a lo aconsejado 
por el señor Fiscal de Gobierno;—

El (Gobernador de la Provincia, 
en Acuerdo de Ministros,

D e c r e t a :

Art. 1°.^-Desígnase al señor Pro
curador Fiscal Dr. Carlos A. Frías 
para que con carácter general inter
venga en todos los juicios que se 
refieran a la aplicación de la Ley N° 
1072 de Sellos.

Art. 2°.— El Apoderado del Fisco, 
Procurador Carlos Revilla Cánepa, 
además de las funciones que se le 
señala la Ley 406, deberá intervenir 
en los juicios sucesorios desde su 
iniciación hasta la percepción total 
del impuesto sucesorio, y su actuación 
será sin perjuicio de la del señor 
Fiscal de Gobierno, cuando éste la 
considere necesaria.

Queda igualmente facultado y obli 
gado a pedir la vacancia de la suce
sión y nombramiento de curador de 
las herencias en los casos previstos 
por los Arts. 648 y 649 de! Código 
de Procedimientos Civil y Comercial. 
A . efectos, por la Escribanía de 
Gobierno extendiéndanse los poderes 
necesarios

Art. 3o.—Los señores Procuradors 
Fiscales actuarán bajo la superinten
dencia del señor Fiscal de Gobierno, 
a quién darán cuenta del estado de 
las causas y obrarán con sujeción a 
las instrucciones que les imparta.—

Art. 4°. —Comuniqúese, publiquese 
insértese en el Registro Oficial y  
archívese.—

CORNEJO 
j a i m e  I n d a l e c i o  G ó m e z  

A G a r c ía  P i n t o  (hijo)

Es copia:— Ra ú l  F io r e  M o ü i,e s  
Oficial Mayor de Gobierno,

141—Salta, Mayo 30 de 1940.—
Expediente N° 990-~Letra E/1940.— 

Vista la solicitud de licencia eleva
da por la Dirección de la Escuela de; 
Manuaiidades, encontrándose la recu
rrente comprendida en los beneficios^ 
otorgados por el Art. 8o de la Ley* 
de Presupuesto vigente;-y oido e t 
Sr. Contador General en su informe 
dé fecha 15 del actual;—

El Gobernador de la Provincias
D e c r e t a :

Art. Io.— Concédence con anterio
ridad al dia ¿5 de Abril ppdo.„ 
treinta días de licencia, con goce d é  
sueldo, a la Maestra de Cocina d& 
la Escuela de Manuaiidades, señorita* 
Rosa: Blasco, en mérito de las razo
nes de salud justificadas con el certi
ficada médico presentado.

Art. 2°.—Comuniqúese, publíquese* 
insértese en el R. Oficial y archívese.—

CORNEJO
JAIME INDALECIO GÓMEZ

Es copia: Raúl Fiore Moules
Oficia! Mayor de Gobierno

142—Salta, Mayo 31 de 1940.—
C o n s i d e r a n d o ;

Siendo indispensable organizar la 
dirección y jefatura técnica de la 
Broadcasting Oficial «L. V. 9 Radio 
Provincia de Salta», en carácter pro
visorio hasta tanto se dicte la regla
mentación definitiva de los servicios 
de la Emisora, de conformidad con



Pág. 10 fiou sriN  O f i c i a l

el art. 2o de la licencia acordada al 
Gobierno de la Provincia, con fecha 
Noviembre 4 de 1956;

El Gobernador de la Provincia, 
D e c r e t a :

Art. Io.— Nómbrase en carácter 
provisorio al señor Mario Valdiviezo, 
Director Técnico de la Broadcasting 
Oficial «L.V. 9 Radio Provincia de 
Salta», con la remuneración mensual 
de Trescientos Cincuenta ($ 550—) 
*%., que se liquidará y abonará con 
imputación a los fondos de explota
ción comercial de la Emisora, cuenta: 
«Fondos L. V. 9». (Banco Provincial 
-de Salta). —

Art. 2K\ —El Poder Ejecutivo opor
tunamente dispondrá las medidas ne
cesarias para reglamentar orgánica
mente el funcionamiento de la Emi
sora Oficial, en base al informe espe 
cializado que se ha requerido al Sr. 
A . Fontecha Morales, Director de 
«L .R .l Radio Él Mundo» y de la Red 
Azul y Blanca, de la Capital Federal.

Art. 5o.—Comuniqúese, publíquese 
nsértese en el R. Oficial y archívese.

CORNEJO 
J a i m e  I n d a l e c i o  G ó m i z

Es copia:—
R aü>  F io r e  M o u l é s  

Oficial Mayor de Gobierno

145—Salta, Mayo 51 de 1940.— 
CONSIDERANDO:

Que es indispensable proveer a la 
atención permanente de los servicios 
<jue demandan el cuidado y conserva
ción de los jardines de la antigua 
Casa de Gobierno, sede actualmente 
de la Honorable Legislatura y de los 
Tribunales, a la decoración floral de 
la residencia del Poder Ejecutivo y 

" Ministerios, como así también inici ¡r 
los trabajos de formación de los jar
dines y plantaciones en el terreno 
de propiedad fiscal en donde se

encuentran emplazados los edificios 
y demás dependencias de Ja Estación 
Transmisora de «L. V.9 Radio Pro
vincia de Salta», y su conservación;—

El Gobernador de la Provincia
en Acuerdo de Ministros,

D e c r e t a s

Átt. I o.—Nómbrase al Agrónomo 
Sr. Juan Vuegen Peters, a los efectos 
de que tenga a su cargo las obliga
ciones determinadas en los funda
mentos del presente decreto, fijándose 
por ello una remuneración mensual 
de Ciento Cincuenta Pesos ($ 150-> 

que se liquidará y abonará coit 
imputación a la partida de «Even
tuales» de la Ley de Presupuesto 
Vigente, en carácter provisorio hasta 
su inclusión en la próxima Ley de 
Presupuesto -

Art. 2®.-Comuniqúese, publíquese 
insértese en el R. Oficial y archívese*

C O R N E J O

JAIM E INDALECIO GÓMEZ

A d o l f o  G a r c í a  P i n t ó  (H ijo )

Es cópia: Raúl Fiore Moules
Oficial Mayor de Gobierno

144—Salta, Junio Io dé 1940.—
Atento al decreto dictado por el 

Poder Ejecutivo con fecha Setiembre'
12 de 1959:-

El Gobernador de la Provincia, 
D E C R E T A :

Art. Io.—Nómbrase a don Rolan
do Tapia, Mayordomo de la nueva 
Casa de Gobierno, con remunera
ción mensual de Ciento Cincuenta 
pesos *%. en carácter extraordinario 
hasta tanto dicho puesto sea incluido

• en la próxima Ley de Presupuesto, 
debiendo los haberes respectivos ser 
liquidados con imputación al Inciso 
5 Item 9 Partida 1 «Eventuales» de 
la Ley de Presupuesto actualmente^ 
vigente.—



B otK T m  O f ic ia r Pág. i i

Art. 2°.— Comuniqúese^ publíquése, 
insértese en el Registro Oficial y 
archívese —

CORNEJO
JAIME INDALECIO GÓMEZ

Es copia:— Raúl Fiore Moulés 
Oficial Mayor de Gobierno

145—Salta* Junio 1° de 1940.—
Expediente N° 1255- Letra ÍP/1940 — 

Vista la nota NQ 2325 de fecha 29 
de Mayo ppdo., dé Jefatura de. Po
licía y lo dispuesto en el Art. 2o del 
decreto del 21 del ya citado mes;—

El Gobernador de la Provincia,
D e c r e t a :

Art. Io.—Déjase sin efecto el Art. 
2W del decreto de fecha 21 dé Mayo 
ppdo., recaído en expediente Nu 1148 
P/1940., por el que se nombra .en 
carácter de interino Oficial Inspector 
de la Sección Primera de Policía al 
señor Pedro C. Ferreyra, por todo 
él término de la licencia concedida 
por el Art. I o del citado decreto al 
titular de dicho cargo, Don Jorge 
T . Gióri.—

Art. 2°.-Nómbrase Oficial Inspector 
de la Sección Primera de Policía, en 
.carácter de interino, por todo el tiem
po que dure la licencia concedida al 
titular dé dicho cargo, Don Jorge T. 
Giori, al Sr. Carlos Ortíz.—

Art. 3o.—Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R. Oficial y archívese.—

C O R N E JO  

J a im e  In d a l e c io  Góm ez

Es copia: -  Raül Fiore Moules 
Oficial Mayor de Gobierno

1 4 6 —Salta, Junio 3 de 1940,—

El Gobernador de la Provincia, 
en Acuerdo de Ministros,

D e c r e t a :
Art. i ° .— A partir del día 4 de 

Junio en curso, don Manuel Lupión

(hijo) Escribiente de primera catego-r 
ría del Ministerio de Gobierno, Jus
ticia é Instrucción Pública, quién; 
prestaba servicios transitoriamente 
adscripto a la Dirección Ceneral de  
Rentas, pasará a desempeñar el pues
to de que • es titular en ei Ministerio» 
citado',-- '

Art. 3o.— A partir, de! día 4 de  
Junio en curso, don Roberto Espe» 
ch'e, Auxiliar dé Contaduría de la Di
rección General dé Rentas, quién, 
prestaba servicios transitoriamente 
adscripto a .la Secretaría Privada de  
la Gobernación de la Provincia, pa
sará a desempeñar .el puesto de que  
es titular en lá repartición citada.—

Art. 3o.— Comuniqúese,'publíquese,, 
insértese en el Registro Oficial y ar
chívese.—

C O R N E JO  
Ja im e  In d a l e c io  G óm ez  

. A d o lf o  G a r m a  Pin to  (hijo)

E s Cópia.*— R a ú l  F io r e  M o u l é s  
Oficial Mayor de Gobierno,

147—Salta, Junio 3 de 1940.—
Atento a que el cargo de Presiden

te de la Comisión Municipal def 
Distrito de La Poma se encuentra. 
acéfalo; y, en uso de la facultad q u e  
le acuerda el Art. 178 de la Consti
tución;

E l Gobernador de ta Provincia

D E C R E T A
Art. i ° .— Nómbrase al señor Juan« 

de Dios Martínez, Presidente de la. 
Comisión Municipal del Distrito de 
La Poma, por un período legal de  
funciones (Art. 182, último párrafo- 
de la Constitución de la Provincia).—

Art. 2o.— El funcionario municipal 
nombrado tomará posesión de su car
go previo cumplimiento de los requi
sitos exigidos por la Ley Orgánica 
de Municipalidades— N° 68.—



Pág. 12 boJL K T iN  O FIC IA L .

Art 3o.— Comuniqúese, Publíquese, 
insértese en el R. Oficial y archívese.

C O R N E JO  
J a im e  In d a l e c io  G ó m e z

:Es Còpia:— Raul F io r i Moyr,és 
Oficial Mayor de Gobierno

3 4 8 --Salta, Junio 3 Se 1940.—*

Atento a que el cargo de Presidente 
<de la Comisión Municipal del Distrito 
4 e Cachi, se encuentra acéfalo; y, ©n 
-uso de la facultad que le acuerda él 
Art. 178 de la Constitución;—

El Gobernador de la Provincia,

D e p r s t -%;
Art. i° .— Nómbrase ál séñór José 

Orinberg, Presidente de la Comisión 
Municipal del Distritp de cachi, por 
un  período legal de funciones (Ait. 
182, ùltimo párrafo d e là  Constitución 
<ie la P rovincja)—

Art 2o.— El furicionáriomunicipal nom 
brado tomárá posesión de su cargo oré- 
"vio cumplimiento de los requisitos 
■exigidos por la Ley Orgánica de 
Municipalidades —-Nw 68—

Árt. 3°.— Comuniqúese, publíqüese, 
insértese én el Regitro Oficial y 
archívese.^-

CORNEJO ,
J aime In d a l e c io  G ómez

l is  còpia: Raúl Fiore Moui/ès 
Oficial Mayor de Gobierno

349— Salta, Junio 3 de 1940.—
El Gobernador de là Provincia,

D e c r e t a *
A r t. Nómbrase a don Pedro

Magarzo, Ordenanza*—Mensajero del ' 
M in is te r io  de Gobierno, Justicia é 
Instrucción Pública, cotí anterioridad 
al día i° de Junio en curso, y en la 
"vacante dejada por ascenso del ante
rior titular, don Rolando Tapia, 
quien pàsa a desempeñar el puesto

de Mayordomo de la nueva casa de  
Gobierno, en carácter extraordinaria 
hasta la inclusión del misino en la 
Ley de Presupuesto respectiva.—

Art. 2o.— Cómuníqúese, publíquese* 
insértese en el Registro O. y archívese.

C O R N E JO
Jaim e  In d a l e c io  G óm ez

E s  C o p ia : Ra ù ì , F io r e  M o u l è s
Qficial Mayor de Gobierno

150—Salta, Junio 3 de 1 940 ,^

Expediente N ° 1146«^Letra P¡ 1940,— 
Vista la solicitud de licencia elevada 

por Jefatura dé Polieíí»;-- atento a 
lo solicitado por la misma en nota  
N ° 2161 de fech^ 16 de Mayo ppdo. 
y ài infome dé Contaduría Geaéral 
áel día ¿9 de Mayo ppdo.;—

El Gobernado* de la Provincia,
D e c r e t a :

A r t  i p.-^ Concédense, con ante- 
rioridad al día 19 de Mayó ppdqtt, 
treinta días de licencia, con goce de 
sueldo/ al Comisario de Policía de  
Ohicoana, Don Paulino Echazú, en  
mérito de las r a in e s  Qe salud invo
cadas y que justifica con él certifica
do mèdico presetítadó.-—

Art. 2°•— Nómbrase Comisario d»  
Policía de Chicoana, éñ carácter de 
interino* con la anterioridad indicada 
precedentem en te .y por el tiempo* 
que dure la licencia acordada a su  
titular, al señor Oscar Sosa Arias* 
con la asignación mensual respectiva,, 
la que se imputará á la partida de 
Eventuales de! Presupuesto vigente.-*- 

Art. 30.— Comuniqúese, publíque
se, insértese en el Registro Oficial 
y archívese.—

C O R N E JO  
J a im e  In d a l e c io  G ó m e z

Es C opia: Raúl Fiore Moulés

Oficial Mayor de Gobierno



Bo l h t i n O tfiCIAJL P á g .  1; ^

í  51 —Salta, Junio 3 de 1940.— c
E l Gobernador dé la Provincia,

D  M C R E T A

Art. Io. Nombrase al señor José Ore- 
llana Encargado de la Oficina del 
Registro. Civil de cuarta categoría 
con asiento én la localidad de «Inca 
huasi», jurisdicción del Departamento 
de Rosario de. Lerma, erf reemplazo 
de don Esteban Tognini.—
Art. 2Ü. — Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el Registe» O. y archívese.

C O R N E JO  
J a im e  In d a l e c io  G ó m e z

E s C opia: Raúl Fioric Moülés 
Oficial Mayor de 'Gobierno

152-Salta, Junio 3’ de 1940.—
El Gobernador de la Provincia

D e c r e t a ;

Art Io . — Nómbrase al señor Ri
cardo ,Federico Davalos Scott, Escri
biente de tercera categoría del De
partamento Provincial del Trabajojen 
reemplazo de don Juan Benjamín Dá
balos Scott, quién pasaba desempeñar 
«1 puesto de Escribiente de segunda 
categoría de la Secretaría Privada de 
Ja Gobernación de |a Provincia,; en 
carácter extraordinario hasta la inclu
sión del mismo en la próxima Ley 
de Presupuesto.—

Art. 2o.—Comuniqúese, publíquese, 
Insértese en el R.Oficial y archívese,

C O R N E JO

J a i m e  I n d a l e c i o  G ó m e z

Es copia:— Raói, Fiore Moulés

Oficial Mayor de Qobierno

155 —Salta, Junio 5 de 1940.—
Expediente N° 1161 — Letra P/l 940. — 

Vista la solicitud de licencia eleva
da por Jefatura de Policía;— encon
trándose el recurrente comprendido >

en los beneficios otorgados por el Art.. 
8° de la Ley de Presupuesto vigente;— 
y atento al informe de Contaduría 
General de fecha 30 de Mayo ppdo.»

El Gobernador de la Provincia,
D e c r e t a :

Art. Io— Concédense treinta dias  ̂
de licencia, con goce de sueldo aü 
Ecónomo de la Cárcel Penitenciaria* 
Don Emilio Canova Ibarlucea, en mé
rito de las razones de salud invocadas; 
y que justifica con el certificado ex
pedido por el señor Médico de Poli
cía .—

Art. 2°.— Comuniqúese, publíque
se, insértese en el Registro Oficial y  
archívese.—

CORNEJO 
Ja im e  I n d a l e c io  G óm ez  

Es copia:
R a ú i* F io r e  M o u l é s  
Oficial Mayor de Gobierno

154—Salta, Junio 5 de 1940.—
Expedienté N° 1290—letra C/940.— 

Vista la renuncia interpuesta;—

El Gobernador de la Provincia,
D e c r e t a :

Art. Io.— Acéptasela renuncia de  
don Roberto Costas del puesto de; 
Escribiente de 3ra. categoría de la* 
Dirección General de! Registro Civil,, 
y nómbrase en su reemplazo a la se
ñorita Nelly Bianchi.—

Art. 2o.—Comuniqúese, publíquese* 
insértese en el Registro Oficial y  
archívese.—

C O R N E JO
J aim e  In d a l e c io  G óm ez

Es cópia: Ra ú l  F iore  Moules

Oficial Mayor de Gobierno .



Pág. 14 B o l e t ín  O f ic ia l
/

155—Salta, Junio 3 de 1940.—
Expediente N° 1136-L etra  A/i940 —

Vista la solicitud de licencia eleva
da por el señor Jefe del Archivo Ge
neral de la Provincia;— encontrándo
se el recurrente comprendido en los 
¿beneficios otorgados por el Art. 8o 
de la Ley de Presupuesto vigente; y 
¡atento al informe de Contaduría Ge
neral de fecha 29 dé Mayoppdo.;—

El Gobernador de la Provincia,

D fi c r e t a : '

Art. Io . — Concédense quince días 
«le licencia, con goce de sueldo, al 
Escribiente del Archivo General de 
la Provincia, señor Angel Pereyra, en 
mérito de encontrarse ^comprendido 
en los beneficios otorgados por el Art. 
&° de la Ley de Presupuesto vigente y 
así permitirlo las necesidades del ser- 
-Vicio. —

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R. Oficial y archívese.

C O R N E JO  
Jaime Indalecio Gómez

"Es C o p ia  R a ú l  F io r e  M o u l é s  „
Oficial Mayor de Gobierno

156—Salta, Junio 3 de 1 9 4 0 .-
Expediente N° 1263—Letra M/1940 —

Vista la propuesta en terna eleva 
*da por laH.  Comisión Municipal del 

^Distrito de Chicoana;— y atento a 
la  facúltad conferida por el Art. 165 
de la Constitución de la Provincia;—

El Qobernador de la Provincia, 

D e c r e t a :

Art.' !*>.— Nómbrase Juez de Paz 
Propietario del Distrito Municipal de 
Chicoana, al señor Jesús Benigno Lu 
na, por un periodo legal de funciones, 
de conformidad con lo dispuesto en 
el 2o apañado“*del Art. 165 de la 
Constitución de la Provincia.—

Art 2 * \ N ó m b r a s e .  |uez de Paz 
Suplente del Distrito Municipal de

I Chicoana, al señor Napoleón Robles* 
por un período legal de funciones, de 
conformidad con lo dispuesto en el 2* 
apartado del Art.-165 de la Constitu
ción de la Provincia.

Aít. 3 ° :— Los funcionarios judicia
les nombrados tomarán posesión de 
sus cargos, previo cumplimiento de 
las formalidades de Ley. —

Art. 4°.— Comuniqúese, publique- 
se, insértese en el Registro Oficia!.y 
archívese.—

C O R N E JO  

J a im e  In d a l e c io  G ó m e z

Es còpia:-— i

Ra ú l  F io r e  M o u l é s  ¡
* Oficial Mayor de Gobierno !

i
157—Salta, Junio 3 de 1940.— !
Expediente N° 1265-L etra C/1940.^- j

Vista la planilla elevada por Jefa- ¡
tura de Policía;— y atento al infor- j
me de Contaduría General, de fecha '
14 de Mayo ppdo.;— í

El Gobernador de la Provincia, 
D e c r e t a :

i

Art. I o.— Liquídese a Jefatura'de 1 
Policía la suma de Ochenta Pesos M/N, ; 
$80. - ), con , cargo de rendir cuen- ¡ 

ta en su oportunidad, a fin de que 1 
con dicha suma proceda a atender 
los jornales devengados por el per
sonal de Rancheros de la Cárcel Pe
nitenciaría, durente el mes de Abrií 
del año en curso, de conformidad cotí 
gl detalle que corre agregado al ex-; 
pédiente de numeración y letra arri« 
ba citado.— _

Art. 2o.— El gasto autorizado se¡ 
imputará al Inc. 3— Item 16 Partida 
1 de la Ley de Presupuesto vigente.— 

Art. 3U — Comuniqúese, pubiíquese* 
insértese en el R. Oficial y archívese.

C O R N E J O  
JAIME INDALECIO GOMEZ

Es copia:— R aúl  F io r e  Mo u lé s
Oficial Mayor de Gobierno •



B o í . k t í  n O f i c i a l Pag. 1 5

158—Salta, Junio 3 de 1940.—
Expediente N° 1192-Letra Z /1940.—

Vista la solicitud de licencia pre
sentada;— encontrándose la recu
rrente comprendida en los beneficios 
otorgados por el Art. 8o de la Ley 
de Presupuesto vigente; y atento al 
informe de Contaduría General de 
fecha 29 de Mayo ppdo.,

El Gobernador de la Provincia, 
D e c r e t a . -

Art. Io.— Concédense quince dias 
de licencia con goce de sueldo, a 
contar desde la fecha a la Escribien
te  de Ira. categoría (Encargada del Re
gistro Oficial) del Ministerio de Go
bierno, Justicia é Instrucción Públi
ca, señora Ana Castro de De La 
jZerda,en mérito de encontrarse com
prendida en el beneficio que le acuer
da la Ley de Presupuesto Vigente en 
su  Art. 8o y así permitirle las nece 
sidades del servicio.—

Art. 2°.— Comuniqúese, publíquese, 
insertese en el R. Oficial y archívese.—

CORNEJO 
J a i m e  In d a l e c i o  G ó m e z

Es copia: , R a ú l . F io r e  M o u l é s
Oficial Mayor de Gobierno

159—Salta, Junio 3 de 1940.—
Expediente N° 1129—Letra P/1940.— ,

Vista la solicitud de licencia eleva
da por Jefatura de Policía;— encon
trándose el recurrente comprendido en 
los beneficios otorgados por el Art. 
8° de la°Ley de Presupuesto vigen
te;— y atento al informe de Conta
duría General de fecha 30 de Mayo 
ppdo.;—

El Gobernador de la Provincia,
^ D e c r e t a :

Art. Io.— Concédense treinta días 
de licencia, con goce de sueldo, al 
Escribiente de Mesa de Entradas de 
la División de Investigaciones, Don 
Raúl S. Ruíz, en mérito de las razo

nes de salud invocadas y que justi
fica debidamente con el certificado ex
pedido por el seflor Médico de Poli- 
cía. —
' Art. 2o . —Comumquese, publíquese*. 
insértese en el R. Oficial y archívese...

CORNEJO
JAIME INDALECIO GOMEZ

B s copia:— R a ú l  F io r e  M o u l e s  
Oficial Mayor de Gobierno

160—Salta, Junio . 3 de 1940.—
Siendo indispensable crear, hasta 

su inclusión en la próxima Ley de; 
Presupuesto un puesto de Escribien
te de segunda categoría para atender 
las necesidades y obligaciones emer
gentes de la nueva organización in
terna dada a la Secretaría Privada* 
de la Gobernación.—

El Gobernador de la Provincia, 
en Acuerdo de Ministros,

D e c r e t a :
A rt.,lQ.— Nómbrase al señor Juan? 

Benjamín .Dávalos Scott, Escribientes 
de segunda categoría de la Secreta
ría Privada de la Gobernación de la» 
Provincia, con la remuneración men
sual de Ciento cincuenta pesos m/n. 
que por la Ley de Presupuesto vigen
te corresponde a dicho puesto y en? 
carácter extraordinario hasta la inclu- 

-sión del mismo en la próxima- Lejp 
de Presupuesto.— ,

Art. 2o.— Los haberes del emplea
do nombrado se liquidarán con impu
tación al Inc. 5 -  Item 9 — Partida 1’ 
«Eventuales» de la Ley de Presu
puesto actualmente en vigencia.—

Art. 3o.— Comuniqúese, publíquese,»/ 
insértese en el R. Oficial y archívese.—

C O R N E JO  
JAIME INDALECIO GOMEZ

- A. G a r c í a  P i n t o  (hijo)
Es copias- RAUL FIORE MOULES

Oficial Mayor de Gobierno



P ág. 16 tíoLKTUN OiUCiAL

161—Salta, Junio 3 de 1940.—

Expediente N° 613—Letra M/1940.— 
Visto este expediente, por el que 

«1 Mayordomo de la sede del Poder 
Ejecutivo solicita provisión de unifor
mes para el personal de ordenanzas 
de conformidad con la nomina que a 
«estos efectos, elevara Contaduría. Ge
neral en su informe de fecha 5 de 
Abril ppdo. — y,

CONSIDERANDO!

Que por el Ministerio de Gobier.-. 
tho, Justicia é Instrucción Pública, por 
¡resolución de fecha 11 de Abril del, 
^año en curso se dispuso que por 
Depósito, Suministros y Contralor se 
solicitará cotización de precios a las 
casas del ramo de' esta; Capital con. 
-el fin de tener una base para dispo
ner la confección de dicho trabajo;— 

Que a la cotización de referencia 
«e han presentado las siguientes- ca
sas, con los precios que se indican: —

«La Mundial», precio único # 60— 
cada uniforme completo;—
Parra y Aranibar, precio único 
$ 68.— cada uniforme completo;— 
Domingo Baccaro, precio único 
$ 7 0 :— cada uniforme completo;^- 
José CampaneSla, $ 82.50, $ 90.— 
y $96. -  cada uniforme completo;— 
Diego Barros, precio $ 86.50, y 
$ 96.— cada uniforme completo.—

Que con posterioridad el señor 
Diego Barros efectúa una rebaja en 
«1 precio que corresponde a la coti
zación de $ 96. - , a la suma de 
$  90.—, para la tela de muestra,ad
junta a su propuesta marcada con¡ el 
número 2216;—

Que las cotizaciones de precios sir
ven como una base para la adjudica
ción que debe realizarse, pero, si 
T>ien es cierto que se trata »dei una 
competencia de precios, ella debe ser 
considerada con relación a la calidad 
de los efectos;que se ofrecen y no 
pueden constituir una obligación de 
-aceptación una simple propuesta, cuan

do la calidad no corresponde a los 
fines a que deben destinarse las mer
caderías u obras a ejecutarse; —

Que teniendo en cuenta la circuns
tancia ya expresada y resultando con
veniente la propuesta presentada por 
el señor Diego Barros, la que, reúne 
las condiciones de calidad requerida 
en la muestra marcada con el Nw 
2216 y un precio adecuado a ella, 
procede considerarla a los efectos-de 
su adjudicación;-- 

Por ello:—

El Gobernador, de la Provincia,
en Acuetdo de Ministros,

D e  c r  e -t . a :

ArJ. Io.— Autorízase al señor Die
go Barros a confeccionar treinta y 
cuatro (34) uniformes, completos, de 
conformidad con el .modelo que se le 
ha indicado, en tela correspondiente 
a la muestra .señalada con el N° 2216, 
ál preció de Noventa Pesos M/N. 
($ 90.—) cada uno, debiendo tenerse 
en cuenta a estos, efectos lo dispues
to en el punto 2o de la resolución de 
fecha 11) de  ̂Abril de 1940.—

Art. 2o.— Autorízaselo asimismo a  
confeccionar un uniforme en el mo
delo especial que se le indicará, des
tinado al Mayordomo del Palacio de 
la Gobernación y al precio indicado 
en e l Art. 1Q del presente decreto.—

Art. 3o.— El gasto autorizado se  
imputará al Inc. 5 — Item 4— Partida 
1 de la Ley de Presupuesto vigente.

O
Art. 4o.—Comuniqúese, publiquese, 

insértese en el R . Oficial y archívese.

CORNEJO
J a i m e . I n d a l e c i o  G ó m e z

Á ¿  G a r c í a  P i n t o  ( h i j o ) .

.Qb copia: R a í l  FiORB.'MpBi-é8
Oficia^, Mayor de Gobierno



b o i^ T iw  O f i c i a i . ? ág. i r

162—Salta, Junio 4 de 1940.—
Expediente N° 1145 Letra P/1940.-^

Visto este expediente, por el que Jefatura de Policía por nota N° 2164 
«*de fecha 16 de Mayo ppdo., eleva para su reconocimiento y liquidación fa fac
tu ra  presentada por los señores C. A. Garrido y C ía., por concepto de provi- 
ssiún de las mercaderías de almacén que seguidamente se detallan, efefuadas 
«durante el mes ya indicado y destinadas ai racionamiento de los recluidos en. 
■<el Penal: —

«420
140
350

1070
280
400
110
280

5
500
260
380

1
45

1
4

24
3

Kilos de maíz pelado 
arrocín
fideos Córdoba 
azúcar de Primera 
yerba c/palo 
papas buena clase 
porotos: 
sal gruesa 
pimentón 
carbón bueno 
sémola amarilla 
frangollo 
bicarbonato Soda 
fenijina
cepillos: piazabal 
esco,bas 5 hilos 
piel'azul Blanco

Latas1 « 
Docena«

c «
Metros « 
Libras «

0.85 $ 35.70
1.60 « 22.40
2.30 « 80.50
3.40 * 3&3.80
4.60 « 128.80
0.70 « 28.00
2.20 « 24.20

- 0.04 « 11.20
17.00 « 8.50
0.05 « 25:00
0 95 « 24.70
085 « 32.30
0.50 « 0.50
0.50 « 22.50

12.50 « 12:50
6.20 « 24.80
LÍO « 26.40
2.60 « 780

$ 879.60» —
te en Latas 1/2 L.

^5on: Ochocientos Setenta y Nueve Pesos con 60/100.-
Atento al informe de Contaduría General de fecha 30 dé Mayo ppdo.;—

El Gobernador de la Provincia,
" ' D e c r e t a : '

Art. I o.— Autorízase el gasto de la suma de Ochocientos Setenta y  
Nueve Pesos con 60/100 M/N. ($ 879,60), que se liquidará y abonará a los se* 
üo res C. A. Garrido y Cía., en cancelación de la factura, que por igual-impor
te sé- ha detallado precedentemente.—

Art. 2°.— El gasto autorizado se imputará a! Inc. 3— Item 16— Parti
d a  1 de la Ley de Presupuesto vigente.—

Art. 3o.— Comuniqúese, publíquese, insértese en el R. Oficial y archívese.

C O R N E JO
J a i m e  I n d a l e c í o  : G ó m e z

Ea cópia:—  R a u i, F io r e  M o h l ^ s * f
Oficial Mayor de Gobierno 1



T á g .  18 B o l e t í n O f i c i a l

1 6 5 -Salía, Junio 4 de 1940.
Expedeinte NIU 2979-Letra C. 1939.-
Visto éste espediente, relativo a 

las Ordenanzas de Presupuesto de 
Gastos y Cáicuio de recursos y Ge
neral de Impuestos de la Honorable 
Comisión Municipal del Distrito de 
«El Galpón>, sancionadas para regir 
durante el año económico de 1940 
en curso elevadas a consideración y 
resolución del Poder Ejecutivo;—y

C o n s i d e r a n d o :

Que la Ordenanza de Presupuesto 
de Gastos y Cálculo de Recursos se 
encuentra conforme a lo que respec
ta al monto de la contribuJón comu
nal a los fondos del Consejo Gene
ral de Educación y Dirección Provin
cial de Sanidad;—

Que la Ordenanza General de Im
puestos ha sido observada en su 
Art. 24 y en la parte relacionada 
con patentes para «Pan introducido 
de otras localidades-! 100.», por 

, el señor Fiscal de Gobierno, por con
siderarse un monto excesivo el de 
la multa a imponerse en el primer 
caso y en el segundo, imprecisión 
de los términos en el instrumento 
legal;—

Que la Honorable Comisión Mu 
nicipal del Distrito de «El Galpón» 
^n su sesión de fecha 19 de Mayo , 
ppdo. al tomar conocimiento de las 
.observaciones formuladas, dispuso la 
modificación de la Ordenanza Gene
ral de Impuestos, por cuya causa pro
cede la aprobación solicitada;—

Por ello;—
El Gobernador de la Provincia, 

D e c r e t a :
Art. Io. —Apruébase la Ordenanza 

de Presupuesto de Gastos y Cálcu
lo de Recurzos de la H. Comisión 
del Distrito Municipal de «El Galpón», 
y con las modificaciones introducidas 
por la H Comisión Municipal citada 
en su sesión de fecha 19 de Mayo 
ppdo la Ordenanza General de Im 
puestos, sancionados para regir du

rante el año económico de 1940 era- 
cursf.— ■ .

Art. 2o—Con copia autenticada* 
del presente decreto, vuelvan las ac- 
uaciones de numeración y letra arri 

ba señaladas a la Honorable Comi
sión de! Distrito de «El Galpón >, 
los efectos consiguientes.—

Art. 5o. -  Comuniqúese, publiqüe,,. 
se, insértese en el Registro Oficial y} 
archívese. —

CORNEJO
Jaime Indalecio Gómez

ES c ò pia : R aú l  F io r e  m o u lès

Oficial Mayor de Gobrieno

164—Salta, Junio 4 de 1940.—
Expediente N° 1282 Letra T/1940 - 
Vista la siguiente nota presentada? 

por el señor José Manuel Torres,, 
alumno becado por el Gobierno dé
la Provincia que cursa estudios err* 
la Facultad de Ciencia Exactas, Fí
sicas y Naturales de la Universidad! 
de Buenos Aires:

« Buenos Aires, Mayo 22 de 1940.-- 
A.S.S. el señor Ministro de Gobier
no, Justia é Instrucción Pública dé
la Provincia de Salta,

Sr. Jaime Indalecio Gómez.— Ca» 
sa de Gobierno—Salta.

Tengo el agrado de dirigir
me al señor Ministro, comunicándole 
que de acuerdo al decreto del Poder 
Ejecutivo de esa Provincia emitido 
con fecha Noviembre 14 del año» 
ppdo. recaído en expediente N° 241€> 
Letra Y/959, en razón de la beca- 
otorgada al suscripto, estudiante re
gular del 6o Año de la carrera de 
Ingeniería Industrial en la Facultad 
de Ciencias Exactas, Físicas y Na
turales de la Universidad de Buenos 
Aires, debía presentar a ése Minis
terio, en el mes de Abril del cte» 
año un certificado expedido por el 
Sr. Decano, en que constara la apro
bación de las asignaturas comple
mentarias del 59 año. a saber: 
Construcciones de Albáñileria y



tíoLm iw  O f i c i a l P ág. 19

¿Hormigón Armado, Industrias Extrac
tivas y Electrotecnia c2° Curso, las 

«que debia aprobar en los exámenes 
-del mes de Marzo del presenté año. 
íís  asi, que con fecha 1° y 4 de 
-Abril, rendí con resultados satisfac
torios las asignaturas: Construccio
nes de Albañileria y Hormigón Ar
omado é industrias Extractivas respec
tivamente. En cuánto a Electrotec
n ia  2° Curso no pude ser examina
ndo a raíz de un inconveniente de 
•orden arancelario que estuvo fuera 
-de mi alcance el solucionarlo. Ha
biéndome sido concedida la exen* 
«ción de derechos arancelarios para 
>cursár el 5 ' año de estudios y no 
teniendo los mismos más duración 
<que la del año en que se cursa, de- 

. íbía efectuar antes de totalizar la 
^aprobación de las asignaturas del 5o 
Año el pago de doscientos doce pe- 
:sos de acuerdo a lo que dispone la 
^actual ordenanza de arancel; como 
comprenderá señor Ministro, mi si
tuación económica no me permitía 
-afrontar esta erogación, por lo que 
•oportunamente elevé a la Universi
dad, una nota solicitando se me con 
cediera nuevamente la exensión de 
^esos derechos, ya que por razones 
de salud;' debidamente justificadas, 
me impedieron aprobar., con anterio 
dad las asignaturas complementarias. 
Ahora bien, no osbtante las gestio* 

m es  realizadas, el despacho, si bien 
en sentido favorable se produjo con 
posterioridad a la fecha de reunión 
de la mesa examinadora de Electo- 
tecnia 2° Curso, asignatura, con Ja 

-que totalizaba el 5 ' Año, quedando 
así en le imposibilidad momentánea 

-de hacerlo y desde luego de certifi
car la aprobación completa de dicho 

^curso en la fecha requerida por el 
decreto arriba mencionado.

Ante ‘esta sircünstancia, es que 
solicito al Sr..Ministro, disponga la 
no interrupción del pago de la beca, 
la que de producirse me significaría 
un grave entorpecimiento en los es
tudios próximos a finalizar. Dejo 
•asimismo constancia de que ésta úl-

ma asignatura, pendiente aún por las 
causas citadas, podré rendirla en los 
exámenes del mes de Julio próximo,, 
como así también el de estar facul
tado para rendir en dicha época„asig- 
naturas correspondientes al 6W-Curso, 
último de mi carrera, conforme a lo 
que disponen las reglamentaciones 
Vigentes de la Facultad.

A la „espera demuestra resolución, 
que considero ha de ser favorable 
en mérito a las razones expuestas, 
saludo al Sr. Ministro con mi mas 
distinguida consideración y respecto.- 

(Fdo.) José M. Torres.—
Y C o n s i d e r a n d o :

Que el Poder Ejecutivo por decre
to de fecha 14 de- Noviembre de 
1939, recaído en expediente N" 2416 
letra T/939, dispuso el pago de las- 
mensualidades correspondientes a la 
beca otorgada, hasta el mes de Abrií 

.del año en curso, en cuya oportuni
dad el alumno ya citado debía pre* 
sentar los certificados que acredita
ran la terminación del 5o año de In
geniería Industrial;—

Que como se expresa en la nota 
' precedentemente inserta, razones de 

salud que se justificaron ante la Fa
cultad de Ciencias Exactas, Físicas 
y Naturales de la Universidad Nació 
nal de Buenos Aires, impidieron ál 
beneficiario cumplir totalmente el 
plan de exámenes, quedando a rendir
se en los turnos del mes de Julio 
la materia Electrotecnia 2 ° Curso;— 

Que esta circunstancia resulta 
exacta y la situación del alumno be* 
cado está encuadrada dentro de los 
Reglamentos de la Facultad, ya ci. 
tada, de conformidad con’ el certifi
cado del señor .Decano de ella, que 
seguidamente se transcribe: -

« El que suscribe,' Decano de la 
Facultad de Ciencias Exactas, Físi
cas y Naturales de la Universidad 
de Buenos Aires, certifica que cnan
to el señor José M Torres maniHes- 
ta en la presente nota es exacto, 
confirmando que se le ha acordado 
la exención de los derechos 2¡i¡nce¡^



P á g . 20 BoL,HT1N OFICIAL

larios solicitada, quedando facultado 
para rendir exámen en el mes de 
julio próximo, de las asignaturas 
mencionadas por el interesado.

Buenos Aires, 27 de Mayo de 1940.
Por ello:—

El Gobernador de la Provincia, 
D e c r e t a :

Art. 1°-Autorízase el pago de la 
beca acordada al señor José Manuel 
Torres, alumno regular de la Facul
tad. de Ciencias Exactas Físicas y 
Naturales de la Universidad de Bue
nos Aires, en mérito de encontrarse 
comprendido en las disposiciones 
dictadas por la citada Facultad, que 
le permiten rendir exámen déla ma
teria Electrotecnia 2o Curso, corres
pondiente al 5 °  Año de estudios de j 
la carrera de Ingeniería Industrial, j 
hasta el mes de Julic del año en cur
so, debiendo cursar el 6o año de es
tudios durante el año 1940*

Art. 2o—La Contaduría General 
de la Provincia liquidará a favor del 
becado nombrado el beneficio men
sual correspondiente hasta el mes 
de Julio del año en curso, en cuya 
oportunidad deberá presentar el se
ñor José Manuel Torres el certifica
do de aprobación total de 5o año de 
la carrera de Ingeniería Industrial.—

Art. 3° . —Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R. Oficial y archívese.

C O R N E J O

j a i m e  I n d a l e c i o  G ó m e z

Es copia:— R a ú l  F io r e  M o u l e s
Oficial Mayor de Gobierno,

165—Salta, Junio 4 de 1940.—
Vista la siguiente nota de fecha 27 

de Mayo de 1940 en curso, cuyo 
texto se transcribe:

«Al Señor Ministro de Gobierno,- 
Don Jaime Indalecio Gómez.— S/D.-

« Tengo el agrado de dirigirme a 
S .E .  con el objeto de solicitar la 
designación de un técnico en conta

bilidad, destinado a realizar un pro«» 
lijo estudio de las cuentas, y el ré
gimen financiero de ésta Reparti
ción, durante los último años, con la? 
finalidad de encarar un vasto plan/ 
de reformas sobre los fondos aplica
dos a la educación común,—

«Hago este pedido en cumplimien
to de la Resolución tomada, en este- 
sentido, por el H . Consejo con fecha 
Mayo 18 ppdo., y teniendo es cuenta^ 
la urgencia que existe de realizar el 
adecuado estudio que ha de funda
mentar nuestra gestión al frente de- 
la Repartición.

«Saiúdole con mi alta considera
ción.— (Fdo.) Dr Roberto García^ 
Pinto—Presidente del Consejo Gene
ral de Educación.— »

Por Consiguiente:—
É l Gobernador de la Provincia, 

en Acuerdo de Ministros,
D e c r e t a :

Art. i° .—Desígnase al Doctor En
rique Pesagno, a los efectos der 
cumplir en el Consejo General de  
Educación de la Provincia con el 
cometido solicitado en la nota prece
dentemente inserta.—

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese^ 
insértese en el R. Oficial y archívese.

C O R N E JO
Jaime Indalecio Gómez 

Adolfo García Pinto (Hijo)
E s c ó p it: R a ú l  F io r e  M otiles

Oficial Mayor de Gobierno

166—Salta, Junio 5 de 1940.—
Expediente N* 707—Letra C/940.----

Visto este expediente, por el que 
el señor Presidente del Club Atlético 
Rivadavia, solicita el otorgamiento 
de la personería jurídica para dicha 
asociación a cuyo efecto acompaña 
copia de los Estatutos que han de 
regir el funcionamiento de la asocia
ción; copias de las actas de reorgani
zación die la asociación y aprobación 
de estatutos y nómina de los socios



Bojlktin O f ic ia l > P ig . z t

««que la componen con sus respectivos 
«domicilios;-- y,

C o n s i d e r a n d o :

Que se encuentran llenados los re* 
^quisitos exigidos por el Art. 33 del 
^Código Civil, por cuya Catisa corres
ponde acordar lá personería jurídica 

^solicitada de conformidad con lo dis- 
ipuésto en el Art. 45 del Código ya 
c itad o;—

Por ello;— y atento a lo dictami
n ad o  por el señor Fiscal de Gobier 
^tíó con fecha 29 dé Mayo ppdo.;

El Gobernador de la Provincia  ̂

D e c r e t a :

Art i^.-^Apruébanse los estatutos 
^del Club Atlético Rivadavia, otor* 
ruándosele la personería jurídica soli
citadla, a los efectos eqnsigíuientes.— 

Art Pase él expediente
N ’ 707*^letra Q/tg^o a la Escribanía 

-de Gobierno y Minas, a los efectos 
de que se sirva expedir testimonio 

-de todo lo actuado, previa reposición 
-del sellado que por foja corresponde 
y pago del impuesto correspondiente 

~al otorgamiento dé la personería ju
rídica, de conformidad a las disposi
ciones pertinentes de la Ley N* 1072.-

Árt. 5°.-^ Comuniqúese, publíquese, 
•insértese en el R. Oficial y archívese.

C O R N E J O

J a i m e  I n d a l e c i o  G ó m e z

Es 'copiar-^-RAui/FiORE Mo u le s  
Ofkial Mayor de Gobierno

167—Salía, Junio 5 de 1940.—

C o n s i d e r a n d o :

Que la señora Presidenta de la 
Comisión Pro—Festejos Patronales 
de la localidad de «La Viña», Doña 
Carmen Aráoz de dalomone, en nom
bre de la referida Comisión ha soli
citado del Poder Ejecutivo un sub
sidio, en carácter extraordinario para 
ayudarla a costear los gastos que le 
demandará la mejor celebración de

las fiestas del Patrono, San Antonia 
de Padua, cuyos tradicionales cultos 
sé efectuarán el día 13 de Junio en 
curso, y a los que concurre toda la 
población del Departamento de La  
Viña;—

Por ello;—
El Gobernador de la Provincia,

D E C R E T  A s.

Art, Concédese, en carácter
extraordinario y por esta sola vez, 
un subsidio por la suma de Cientc* 
Cincuenta Pesos MjN. ($ 150) a la 
Comisión Pro—Festejos Patronales 
dé la localidad de «La Viña», al ob
jeto señalado en las consideraciones 
que preceden; debiendo liquidarse y 
abonarse el subsidio acordado a la  
Sra. Presidenta de dicha Comisión 
Doña Carmen Aráoz de Salomone* 
cpn cargo de rendir cuenta documen
tada de su inversióu en su debida 
oportunidad ante la Contaduría G e
neral de la Provincia —

Art, 2°.— El gasto autorizado s e  
imputará al Inciso 5^-Item 9 -  Par
tida 1 «Eventuales», del Presupues» 
to vigente.--

A rt 5?.—Comuniqúese, publíquese 
insértese en el R. Oficial y archívese.

CORNEJO
Jaime Indalecio Gómez

Es cópia: R a ú l  F io r e  Mourós
Oficial Mayor de Gobierno*

168—.Salta, Junio 5 de 1940.—
Expediente N . 1320—Letra P/940.—

Vista la propuesta de traslados en 
el personal de Campaña, formulada, 
por Jefatura de Policía en nota 
N* 2453 de fecha 3 del actual;—

El Gobernador de la Pfovmcia¡
D e c r e t a :

Art. 10. — Trasládase al cargo de 
Sub—Comisario de Policía de Gene
ral Guemes, al señor Antonio Plaza* 
en reemplazo de Don Aníbal Rima- 
,mol, a quién *se designa Sub—Comi^



Tfcág. 2 2 Bo l e t í n  O k i c j a l

sario de Policía de El Bordo (Depar
tamento de Campo Santo).-*-

Art 2°.—-Trasládase ai señor W en
ceslao Zapata, actual Comisario de 
El Bordo, al cargo de Süb—Comisa
rio de Policía de El Bordo «Fábrica 
de Portland», en reemplazo de Don 
Antonio Plaza, que por el Art. i°  del 
presente decreto pasa a otro destino.- 

Art. 3'°.—Comuniqúese, publíquese 
insértese en e: R. Oficial y archívese.—

C O R N E JO  
Jaime Indalecio Gómez 

ES cóPiÁ:— R aú l  F io r e  M o u té s
Oficial Mayor de Gobierno

169—Salta, Junio 5 de 1940.— 
Expediente N # 1300-—Letra D/940.—.

Vista la resolución N" 170 de fecha 
3 del actual, de la Dirección Provin
cial de Sanidad, que seguidamente 
se transcribe:—

«Vista lía solicitud de licencia que 
antecede formulada por la Enferme
ra de la Asistencia Publica Sta. 
Elena Sandoval; y considerando 
que la licencia solicitada se funda
menta en motivos de salud como se 

justifica  con el certificado médico 
que adjunta del Dr. Severino C. 
Salado;

Que es de imprescindible necesi
dad designar una reemplazante dada 
la circunstancia de que otra Enfer 
mera también solicita licencia y a 
fin de no afectar el servicio público ;

E l Director General de Sanidad,
R e s u e l v e :

Art, i° .—Conceder quince días más 
de licencia con goce de sueldo a la 
Enfermera de la Asistencia Publica, 
señorita Elena Sandoval y a contar 
desde el día 28 de Mayo ppdo.—

Art. 2o.— Solicitar al Poder Ejecu
tivo se designe a la Sta. Lidia Lesser 
para que reemplace a la titular mien
tras dure la ausencia de la misma.— 

Art. 3o.—Tómese razón por Conta
duría, hágase saber, etc.—

Fdos.: Antonio Ortelli—Director 
General.—* Evaristo Balestrini— Se
cretario Administrativo».—

El Gobernador de la Provincia,
D E C R E T  a :  ;

Art. 10.—Apruébase el Art. i°  de-- 
la resolución N- 170 de la Dirección.* 
Provincial de Sanidad, precedente
mente inserta, por el , que se prorro
ga por el termino de quince -diae ié-, 
licencia con goce de sueldo con cedi«-- 
da a la Enfermera de la Asistencia.., 
Pública, señorita Kiena Sandoval.—

Art. 20.—Nómbrase, en óárácter de- 
interina, por el término de quince- 
días con anterioridad a! día 28 de- 
Mayo ppdo.. Enfermera de la Asis
tencia Pública, a la señorita Lidias 
Lesser.—

Art. 3o.— Comuniqúese, publíqueses>r 
insértese en el R. Oficial y archívese. —

CORNEJO 
J a i m e  I n d a l e c i o  G ó m e z

Es còpia:— Ra ú l  F iore M oulès
Oficial Mayor^de^Gobierno .

170—Salta, J u d ío  6 de 1940.—
Vista la solicitud de Don Manuefe 

Collado*

El Gobernador de la Provincia,
D e c r e t a :

Art. i ° .— Declárase en disponibili
dad con anterioridad al día i Q d e  
Junio en curso, a Don Manuel Co
llados, del puesto de Escribiente de  
Segunda Categoría del Departamen
to Provincial del Trabajo, durante el 
término de seis meses, sin goce d e  
sueldo, en razón de que desempeña a 
partir de la fecha indicada, en carác
ter transitorio y eventul, el puesta* 
de Auxiliar de Tesorería del H. Con
sejo General de Educación.—

Art. 2o.—Nómbrase interinamente, v 
por el término de la disponibilidad 
del t itea r  del puesto, a Don José- 
María Mirau.-*- 

Art. 3°.—Comuniqúese, publíquese. 
insértese en el R . Oficial y archívese.

C O R N E JO  
J a i m e  I n d a l e c io  G ó m e z  

E s  cópia: R a ú l  F io r e  M o u l e s
Oficial Mayor de Gobierna



Boubtim

^yx^Salta^ Junio 6 de 1940.—

•Expediente N* 2221—Letra C/938.— 
. Agregado N* 662— O/1940.—

Vistas estas actuaciones, por Jas 
*que el Doctor Carlos Oliva Aráoz 
solicita devolución de la fianza otor

g a d a  para ejercer el cargo de Di
rector del Registro Inmobiliario, en 
virtud de haber hecho renuncia del 

xmismo;—y,

C o n s i d e r a n d o :

Que la fianza cuya devolución se 
«solicita filé aceptada por decreto de 
Hecha 14 de Julio del año 1939, es
tando integrada por los siguientes 

^bienes:—-
a) Hipoteca en primer grado sobre 

- la s  partes indivisas del inmueble 
^ubicado e n l a  cal le , Buenos Aires
N* 230 y que corresponden a los 

^condominos, señora Benjamina Aráoz 
-de Oliva, María Esther, Carmen 
Rosa, Moisés y Carlos Oliva, estíma

melos en un total d e -----$ 7 -857 .—
b) Un depósito en Caja 

tie Ahorros en el Banco 
Provincial a de Salta, 
transferido a nombre del 
Poder Ejecutivo por de

c r e to  de fecha 7 de No
viembre de 1938 por la
suma d e .................  > , c i . i 43 .—

cj Un depósito en el 
Banco de la Nación Ar
gentina Sucursal Salta, 
según recibo N* 71 del 
23 de Noviembre de 
1938, por Diez títulos de 

^  100 m/n. cada uno del 
«Empréstito de Repa
triación— Deuda Externa 
4%, Año 1937, Ley 12.345 
Números ( 243,889/898*, 
transferido a- nombre del 
Poder Ejecutivo por de
creto de fecha" 7 de No
viembre de 1938, por un
importe total d e.............« 1.000.—

T O T A L  $ io 000'.—

OFICIAL PAg. áyj.

Que por el decreto de aceptación 
de dicha fianza 14 de Julio de 1939 
se disponía que por la Escribanía de 
Gobierno y Minas, se elevara a es
critura pública la fianza hipotecaria 
otorgada, cancelándose, en un sola 
acto, la que se había constituido a  
nombre del señor Presidente de la 
Excma. Corte de Justicia, él que, se  
encontraba autorizado a estos efectos 
por la Excma. Corte por resolución 
de fecha 6 de Julio de 1939;—

Que con fecha 20 de Abril de 194a 
el señor Escribano de Gobierno y  
Minas informa al Ministerio de Go
bierno, Justicia é Instrucción Pública, 
que no pudo llegar a elevar a escri
tura publica la garantía hipotecaria 
por ausencia de uno de los condomi
nos, quedando, en consecuencia, a la  
fecha, subsistente la hipoteca otor
gada a nombre de la Excma. Corte;- 

Que encontrándose autorizado el. 
señor Presidente de la Excma. Corte 
para cancelar la fianza otorgada, co
rresponde solicitar a dicho magistra
do .esa cancelación;—

Por e 11 o : —
El Gobernador de la Provincia,,

D  E C R E T A :

Art. i°.—Por el Ministerio de Go
bierno, Justicia é Instrucción Públi
ca, solicítese al señor Presidente de 
la Excma. Corte de Justicia de la 
Provincia, cancelación de la fianza 
hipotecaria otorgada sobre el inmue
ble ubicado en la calle Buenos Aires 
N* 230, otorgada por los condomi
nos: señora Benjamina Aráoz de 
Oliva, María Estlier, Carmen Rosa, 
Moisés y Carlos Oliva cuya hipote
ca fué otorgada por ellos, para que el 
ultimo de los citados pudiera ejercer 
las funciones de Director del R egis
tro Inmobiliario de la Provincia — 

Art 2*.— Transfiérese a nombre 
del Doctor Carlos Oliva Aráoz la 
suma de $ 1.143 (Un mil ciento cua
renta v trés pesos m/n.), depositada 
en Caja de Ahorros de! Banco Pro
vincial de Salta, a nombre del Pod?tr



3Pág. 24 Bo l e t í n  O f i c i a l

Ejecutivo de la Provincia de confor 
inidad con lo dispuesto en el decreto 
de fecha 7 de Noviembre de 1938.— 

Art. 3°.— Transfiérense a nombre 
del Doctor Carlos Oliva Aráoz ios 
diez títulos de Cien pesos m/n. cada 
tino, depositados en el Banco de la 
Nación Argentina—Sucursal Salta — 
a  nombre del Poder Ejecutivo, co* 
^respondientes al Empréstito de Re
patriación —Deuda Externa 4%, Año 
-1937, números 243.889/898, por un

valor total, nominal de Un miB; 
pesos m/n.—

Art. 40.— Comuniqúese, publíquese^ 
insértese eñ el Registro Oficial yr  
archívese.—

C O R N E J O  

J a i m e  I n d / l k c io  G ó m e z

e s  c o p i a : R a ú l  F io r e  M o u l e s
Oficial Mayor de Gobierno,_

172—Salta, Junio 7 de 1940.—
Siendo necesario fijar el régimen a que deberá sujetarse 

la asistencia a oficinas del personal dependiente del Poder E je 
cutivo, para procurar su contralor estricto y, en su caso, la apli
cación de las medidas disciplinarias que correspondan;—

El Gobernador de la Provincia 
en acuerdo dé Ministros

D E C R  E^T A:
Art, Io . —Derógase él decreto del 16 de S <r 

1933, relativo a las normas que reglan la asistencia a oficinas dél 
personal dependiente del Poder Ejecutivo —

Art. 20. —Los señores jefes de las reparticiones y oficinas 
dependientes del Poder Ejecutivo serán directamente responsables 
de que el horario oficial de apertura y cierre establecido para las 
mismas sea cumplido con toda puntualidad, a cuya objeto se abri
rá en cada repartición y oficina el «Libro de Asistencia» , que 
por intermedio de Depósito, Suministros y Contralor será entre
gado a los señores jefes, según modelo uniforme que aprobará el 
Poder Ejecutivo, y contendrá los datos siguientes:

a) Hora de entrada;—
b) Firma del empleado al entrar;—
c) Nombre, y apellido y funciones que ejerce el mismo; —
d) Hora de salida;— y
e) Firma del empleado al salir.—

Art. 30 .— El «Libro de Asistencia» será retirado y en
tregado en la oficina del jefe quince minutos después de la hora 
oficial de entrada, y vuelto a colocar en la oficina especialmente 
señalada para el registro de firmas quince minutos antes de la 
hora oficial de salida, siendo obligación ineludible del jefe o su 
reemplazante fiscalizar y establecer diariamente la exactitud de 
los datos consignados en el «Libro de Asistencia».—

Art. 40 .— Los señores jefes o sus reemplazantes, al dorso 
de cada hoja —correspondiente al registro del día— , deberán 
asentar las observaciones que les merezca la asistencia irregulár



Bo l e t ín  O f ic ia l

a

Pág. *5

y la ausencia, justificada o no, de cada empleado de su reparti
ción, asiento que deberá ser firmado y sellado por el je fe .—

Art. 5 0 .—En base a las observaciones del parte diario 
C los señores jefes notificarán al personal de su dirección sobre la

aplicación de las sanciones siguientes.*-p
a) Por tres llegadas tarde, computadas a partir de la 

tolerancia establecida en el Art. 30í o retiro de la oficina antes ,
f de la hora de salida, ocurridas dentro del mes, sin causas que

justifiquen y sin previo conocimiento o permiso del jefe, el em
pleado se hará pasible de amonestación severa; si dichas faltas 
fueran cuatro, el jefe dará cuenta al Ministro del cual dependa, 
a los efectos de que el empleado apercibido sufra una suspensión 
por el témino de cinco días, sin goce de sueldo, y  con ob liga
ción de prestar servicios, resolución ministerial que, se comunica
rá a la Contaduría General a objeto del descuento proporcional 
en los haberes respectivos;—

b) El empleado que fuera pasible de dos amonestacio
nes severas, en caso de reincidencia .será dejado cesante por el 
Poder Ejecutivo.—

Art. ó *. — A los efectos de establecer las causas justifica
das que motiven las infracciones al presente decreto, los jefes solo  
conocerán certificados médicos que expidan facultativos pertene
cientes a la Dirección Provincial de Sanidad (Art. 80 de la L e y  
de Presupuesto v ig e n te ).—

Art. 7p. — Para unificar disposiciones reglamentarias, se  
aplicarán las contenidas por este decreto observando estrictamen
te las del de fecha Junio 26 de 1934, sobre organización interna 
administrativa.—

', Art. 8°.Cornuniquese, públíquese, insértese en el Registro
Oficial y archívese.—

r  CORNEJO
 ̂ J a i m e  I n d a l h c i o  Gtóm rz. A d o l f o  G a r c í a  F ì n t o  (E L )

E s còpia: R a u l  F io r e  M o u l e s
> Oficial Mayor de Gobierno

El Gobernador de la Provincia* 

D e c r e t a :

Art. 10 .—Autorízase el gasto de la 
suma de Sesenta Pesos M/N. ($60.— )% 
que se liquidará al Señor Laureano, 
Rodríguez, en cancelación de la factu
ra presentada por el concepto ya in 
dicado, debiendo abonarse la misma 
al Señor José Hernán Figueroa, quién 
ha sido autorizado a estos, previa de
ducción del importe correspondiente 
a la reposición del sellado de L ey .—

"f 73—Salta, Junio 7 de 1940.— 
Expediente Np 1305— Letra R/1940.—

Vista la factura presentada por el 
•señor Laureano Rodríguez por cobro 
de sus honorarios por su actuación 
como maestro organista en la Misa 
solemne de acción de gracias celebra
da el día 25 de Mayo ppdo. en la Ca
tedral Basílica de esta Capital, cuyos 
servicios fueron contratados en su o- 
portunidad;— y atento al informe de 
Contaduría General de fecha 6 de Ju
nio en curso;—



^ á g .  2 6 BuLKTin O m ciai.

A rt 20 »— El gasto autorizado se 
imputará al Inciso 5— Item 5— Par
tida 1— dé la Ley de Presupuesto 
en vigencia! —

Art. 30.— Comuniqúese, publíquese 
insértese en el Registro O. y archívese

CORNEJO 
J a i m e  I n d a l e c i o  G ó m e z  •

Es copia:— R a ú l  F io r e  M o u l e s
Oficia! Mayor de Gobierno,

1 7 4 -Salta, Junio 7 de 1940.—
Visto lo solicitado en telegrama de 

fecha 6 del mes en curso de la Co
misión Popular de Festejos Patronales 
del pueblo de Tartagal;—

Él Gobernador de la Provincia,
D E C R E T A :

Art. Io.— Declárase feriado en el 
Distrito Municipal de Tartagal el día
13 de Junio en curso, con motivo 
de la celebración tradicional de sus 
fiestas patronales,—

Art 2U.—Hágase conocer este de
creto al Sr. Intendente Municipal del 
Distrito de Tartagal, a los efectos 
legales consiguientes.—

Art. 30 ,— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R. Oficial y archívese.—

CORNEJO
JAIM E INDALECIO GÓMEZ

Es cópia: Raúl F io r e  Moulés
Oficial Mayor de Gobierno

175—Salta, Junio 7 de 1940.—
Expediente N° 1529 -  Letra P/940. — 

Visto este expediente, por el que 
jefatura de Policía eleva a considera
ción y resolución del Poder Ejecutivo 
la solicitud de licencia presentada 
por el Sr. Comisario de Ordenes, 
don Ubaldo M. Peirone;-- atento al 
informe de Contaduría General, de 
la fecha, en el que consta que el 
funcionario recurrente se encuentra 
favorablemente comprendido en los 
beneficios que acuerda el Art. 8 de 
Ja Ley de Presupuesto vigente;—

ES Gobernador de la Provincial 
D e c  r e t a :

Art. Io.”  Concédense treinta (30)s- 
días de licencia; con goce de sueldo, 
a! Sr. Ubaldo M. Peirone Comisario^ 
de Ordenes — 2C Jefe—de Policía de- 
la Provincia, por razones de salud? 
que acredita con el certificado expe
dido por el facultativo de la repar
tición.—

Art. 30. —  Comuniqúese, publíquese,,. 
insértese en el R. Oficial y archívese.—

CORNEJO
JAIM E INDALECIO GÓMEZ

Es copia:— Raúl Fiore Moulés 
Oficial Mayor de Gobierno

Ministerio de Hacienda, 
Obras Públicas y Fomento^

3728—Salta, Junio 10 de 1940.— 
Visto el expediente N* 3505 letra. 

D/940, en el cual la Dirección Gene
ral de Obras Públicas eleva la nota 
suscrita por el Auxiliar déla  Secciónr 
Obras Públicas Don Jorge M. Solá*, 
solicitando noventa días de licencia* 
sin goce de sueldo, por razones de 
salud, como lo comprueba el certi
ficado médico que acompaña, a par
tir del 9 de Mayo ppdo.; y 

C o n s i d e r a n d o :
Que la solicitud de licencia presen

tada por el señor Jorge M, Solá, se  
encuentra comprendida en los bene
ficios que acuerda el Art. 80 de la  
Ley de Presupuesto vigente;

Que la Dirección General de Obras 
Públicas propone para reemplazarla 
mientras dure la licencia del titular*, 
al señor Fernando Lecuona de Prat> 

Por tanto, de acuerdo a lo infor
mado por Contaduría General,

£ 2  Gobernador de la Provincia,
D E C R ET A 

Art. i°.—Concédese al Auxiliar de 
la Sección Obras Públicas de la Di-



B o u ctim  O f ic ia l P íg . ay

irección General de Obras Púbticas,
° Don Jorge M. Solá, noventa días de 

 ̂ licencia  sin goce de sueldo, a contar
«■desde el 9 de Mayo ppdo. y nóm
b r a se  en su reemplazo, a partir del 

i°  del corriente mes y mientras dure 
Ha licencia del titular, a Don Fer- 

■# :nando Lecuona de P rat, con la asig*
shación mensual que fija el Presupues
t o  .—•

Art, 20.— Comuniqúese, publique- 
íse, insértese en el Registro Oficial 
y  archívese.—

C O R N E JO  

A . G a r c í a  P i n t o  ( H ij o )

’“E s cop ia :— F r a n c i s c o  R a n b a

-^3729—Salta, Juriio 10 de 1940.—
Visto el expediente N° 5616 letra 

0/940, en el cual la Dirección Gene
ral de Obras Publicas eleva la.renun
cia presentada por Don Mario Valdi
vieso del cargo de Dibujante de esa 
repartición, para el que fuera desig
nado por decreto de fecha 17 de Ene- 

( t o  del corriente año; atento a los m o 
tivos en que la funda,

1 E l Gobernador de la Provincia,
^  \  D e c r e t a .-

Art. I o . Acéptase la renuncia pre- * 
•sentada por el .señor Mario Valdivie
so del cargo de Dibujante de ia Di
rección General de Obras Públicas.—

Art. 20.— Comuniqúese publiquese,
insértese en el Registro Oficial y  

-archívese.—

C O R N E JO  

A. G a r c í a  P sn t o  (H ijo )
E s copia: F r a n c i s c o  R a n e a

5730—Salta, Junio 11 de 1940.—
Visto el expediente Nw 5614 letra 

D/940, en el cual la Dirección Ge

neral de Obras Públicas eleva la nota 
suscrita por Don Moisés Vera, solici
tando la devolución de su depósito 
en garantía por $ . ■ 661 58; y

C o n s i d e r a n d o :

Que a mérito de lo informado por 
Dirección General de Obras Públicas, 
ha vencido el plazo de conservación 
de las obras de refacción llevadas a 
cabo por el recurrente en el Conven
to «San Bernardo»; 

oQue en cuanto al monto de # 661.58 
cuya devolución solicita el recurren
te, Contaduría General establece quet 
so'o corresponde efectuarla por $ . .  
570.70 en Virtud de haberse conta
bilizado el 10% respectivo en tal con
cepto sobre la suma $ 5.707.05» 
monto total de lo liquidado al reçu-? 
rrente por las obras de referencia;

Que habiendo dado su conformidad 
el recurrente sobre la diferencia es
tablecida por Contaduría General, co
rresponde se liquide a favor del mis-*., 
mo la suma de $ 570.70;

Por tanto,

El Gobernador de la Provincia,

D e c r e t a ;

Art. lo. -  Liquídese por Contadu
ría General en la forma que corres
ponda a favor del señor Moisés Vera» 
la suma de $ 570.70 (Quinientos Se
tenta Pesos con Setenta centavos 
M/L.), en concepto de devolución de 
su depósito en garantía efectuado pa
ra las obras de reparación en el Con
vento «San Bernardo», con imputación 
a la Ley 441 «Depósitos en Garantía»*

Art. 2o.— Comuniqúese, publiquese,, 
insértese en el R. Oficial y archívese»

A. CORNEJO 
A. G a r c ía  P in to  (hijo)

copla:

F  r< A N CISCO R  A N ÏÏA

/



Pág. 28 B o l e t ín  O f ic ia l

L E Y  E S

Ley N° 5 87 <

Salta, Junio 18 de 1940.—

. P o r  C u a n t o :—

El Senado y  la Cámara de Diputados de la Provincia de Salta, Sancionam 
ton fuerza de

L E Y :

Art. i ° . —Entréguese, por una sola vez, a la Federación del M agisterio  
Católico, entidad con personería jurídica, la suma de Cuatro Mil Pesos M /N.

4 .0 0 0 .— *%, ) como contribución del Gobierno de la Provincia para la ter
minación del Mausoleo Social que dicha entidad construye en el Cementerio* 
de esta Ciudad.—

Art. 2 9 .—El gasto que importe el cumplimiento de lafpresente®ley,|se* 
¿tomará de Rentas Generales con imputación a la m ism a.—

Art. 3 0 .—Comuniqúese, e tc .—
Dada en lia Sala de Sesiones de la H. Legislatura^a^losftres^díasjde! 

txnes de Junio del año mil novecientos cuarenta.—

JOSE H ERN AN FIGÜEROA
Pte. de  la  H . C . de D ip u ta d o s-

MARIANO P. CORNEJO 
Srio. de la H. C. de DD.

E R N E S T O 'M . ARAOZ
Pte. del H. Senado

ADOLFO ARAOZ.—
Secretario del H. Senado

POR TANTO:
El Gobernador de la Provincia 

D e c r e t a :
Artículo 1 0 .—Téngase por Ley de la Provincia, cúmplase, comuniqúe
se, publíqüese, insértese en el Registro de Leyes y archívese.—

1 . . CORNEJO /
A d o l fo  G a r c ía  P in t o  ( h i jo )

Es copia: F r a n c is c o  R a n e a

L E Y  N° 5 88

P o r  C u a n t o :—

El Senado y  la Cámara de Dipu
tados de la Provincia de Salta, San
cionan con fuerza de

L E Y :
Árt. I o.—El Poder Ejecutivo de la 

Provincia mandará ejecutar una placa 
de bronce en homenaje de Luis 
Burela y Saavedra, héroe de la gue
rra de Independencia Argentina, la

que llevará grabada itna leyenda alu
siva al singular combate acaecido e!< 
día 1° de Marzo de 1814, en la lo
calidad de Chicoana, que tuvo como 
autor al patriota gaucho.—

Art. 2o.— La citada placa conme
morativa setá colocada en la facha
da de la histórica Iglesia parroquial 
de Chicoana.—

Art. 3o.—Autorízase el gasto hasta 
de doscientos pesos para su pago, 
cantidad que se tomará de Rentas 
Generales.—



B o l e t ín  O f ic ia l Pájg. ¿9>

Art. 4o.—CoRiuníquese, etc .. — 
Dada en la Sala de Sesiones 

'de la H.. Legislatura de la Provincia, 
;-a los diez y ; ocho días del mes de 
Junio  del año mil» novecientos cua
renta.—  ̂ -

■J OSE HERNAN FÍGUEBOA ARAOZ ERNESTO M. ARAOZ 
iPte. de la H. C- de DD. Pte. del H. Sdo. 

M A R IA N O  F . C O R N E JO  A D O L F O  A R A O Z
£3 rio. de la H. C. de D D . -----S ri°’ del H. Senado.—

P o r  T a n t o :—

Ministerio de Gobierno, Justicia 
é instrucción Pública.

s

Salta, Junio 24 de 1940. —

. Art. Io.-—Téngase por - Ley de la 
^Provincia, cúmplase, cotnuníquesé, » 
¡publíquese, insértese en ei Registro 
*de Leyes y  árcHívese.—

CORNEJO
Jaime Indalecio Gómez

Es Cópía: RAUL FIORE“ MOÚLES ™
Oficial^Mayorí de Gobierno

Salta, 19 de junio de 1940
Y Vistos: De conformidad a lo dis
puesto en el art. 16 del Decreto Re
glamentario de fecha Setiembre 12 
de 1955 y a lo informado á fs, 61 
vta, por él Sr. Escribano de Minas 
esta Dirección General de Minas re
suelve. Declarar caduco el presente 
expediente N° 147---Letra C. del Sin
dicato Petrolero Cerro Colorado; tó
mese razón en Sos libro? correspon
dientes de esta Dirección; dése vista 
al señor Fiscal de Gobierno; pase a 
la Dirección General de,Obra Públi
cas de ia Provincia, a sus efectos; 
publíquese este auto en el Boletín 
Oficial, agréguese un ejemplar y ar

chívese el expediente.— Notifíquese 
se y repogase el papelr

LUIS VICTOR OUTES 
Ante mi HORÁCIO B. rIGUEROA.

! Salta, 19 de Junio de 1940
i
j Y Vistos.- de conformidad a lo dis- 
I pueto en el art. 16 del Decreto Re- 
| glamentario de fecha Setiembre 12 
i  de 1955 y lo informado a fs. 98 Vta.
| por el señor Escribano de Minas, 
i esta Dirección General de Minas re

suelve: Déclarar caduco el presente 
expediente N° 85—letra W, del Sin 
dicato Petrolero Cerro Colorado; tó
mese razón en los libros correspon
dientes de esta Dirección; dése vis
ta al señor Fiscal de Gobierno; pa
se a la Dirección General de Obra& 
Públicas de la Provinciana sus efec
tos; publíquese este auto en el B o 
letín Oficial, agréguese un ejemplar 
y archívese el expediente.-Notifíque- 
se y repóngase el papel.

LUIS VICTOR OUTES
Ante mi HORACIO B. FIGUEROA

Salta, 19 de Junio de 1940
Y Vistos: De conformidad a lo dis
puesto en el art. 16 del Decreto Re
glamentario de fecha Setiembre 12 
de 1955 y a lo informado a fs 5 vta. 
por el señor Escribano de Minas» 
esta Dirección Genera! de Minas re-^ 
suelve: Declarar caduco el presente 
expediente NQ 616—letra S, de Héc
tor M. SaraVia BaVio y Alias For
tunato; tómese razón en los libros 
correspondientes de esta Dirección; 
dése vista al señor Fiscal de Gobier
no; pase a la Dirección General de . 
Obras Públicas de' la Provincia, a 
sus efectos; publíquese este auto en 
el Boletín Oficial, agréguese un ejem
plar y archívese el expediente.—No
tifíquese y repóngase el papel.—
• LUIS VICTOR OUTES

Ante mi HORACIO B. FIGUEROA. ;



*ág. 30 Bo l e t ín  O f i c i a l

Salta, 19 de Junio de 1940.
Y Vistos: De conformidad a lo dis
puesto en el arti 16 del Decreto Re
glamentario de fecha Septiembre 12 
de 1935 y a lo informado a fs. 17 
vta. por el señor Escribano de Minas, 
ésta Dirección General de Minas re
suelve: Declarar caduco el presente 
expedienté N° 421—Letra. J. de Er
nesto Federico Janzen; tómese razón ¡ 
en los libros correspondientes de és
ta Dirección dése vista al señor Fis
cal de Gobierno; pase a la Dirección 
General de Obras Públicas de la 
Provincia,' a sus afectos; publíquese 
este auto en el Boletín Oficial, agré- 
guese un ejemplar y archívese el ex 
pediente.—Notifíquese y repóngase 
el papel.—

LUIS VICTOR OUTES 
Ante mi HORACIO B. FIGUEROA

Salta, 19 de Junio de 1940
Y Vistos; De conformidad a lo dis 
puesto en el art. 16 del Decreto Re
glamentario de fecha Septiembre 12 
de 1935 y a lo informado a fs. 6, 
por el señor Escribano de Minas, és
ta Direcció General de Minas resuel
ve; Declarar caduco el presente ex- ■ 
pediente N° 569 Letra J. de Francis 
co Juncosa; tómese razón en los li
bros correspondientes de ésta Direc
ción; dése vista al señor Fiscal de 
Gobierno; pase a la Dirección Ge
neral de Obras Públicas de la Pro
vincia, a sus efectos; publíquese este 
auto en el Boletín Oficial, agréguese 
un ejemplar y repóngase el papel.—

LUIS VICTOR OUTES
Ante mi:

H o r a c i o  B. F i g u e r o a

Salta, 19 de Junio de 1940.
Y Vistos; De conformidad a lo dis
puesto en el art. 16 del Decreto Re

glamentario de fecha Septiembre 125* 
de 1935 y a lo informado a fs. 4, 
vta. por el Sr. Escribano de Minast„ 
ésta Dirección General de Minas re
suelve: Declarar caduco el presente- 
expediente N° 684-R> de Carlos dé
los Rios; tómese razón en los libros«, 
correspondiente de ésta Dirección;, 
dése vista al señor Fiscal de Gobier
no; publíquese este auto en el Bole
tín Oficial, agréguese un 'ejemplar y* 
archívese el expediente.— Notifíquese- 
y repóngase el papel.

LUIS VICTOR OUTES  
Ante mí:—

H o r a c io  B . F i g u e r o a  ~

Salta, 19 de Junio de 1940.—
Y Vistos: De conformidad a lo dis

puesto en el Art. 16 del Decreto Re
glamentarlo de fecha Setiembre 12 de- 
1935 y a lo informado a fs. 7, por eb- 
Sr. Escribano de Minas, ésta Direc
ción General de Minas resuelve: De
clarar caduco el presente expediente- 
N° 161—letra F de Enrique Faraldo 
y Antenor Otero; tómese razón ere 
los libros correspondientes de ésta- 
Dirección; dése vista al señor Fiscal 
de Gobierno; publíquese este auto ere? 
el Boletín Oficial, agréguese un ejem
plar y archívese el expediente.— No- 
tifiquese y repóngase' el papel.—

LUIS VICTOR OUTES 
Ante mí:—

H o r a c io  B. F ig u e r o a

Salta, 19 de Junio de 1940.—
Y Vistos: De conformidad a lo dis

puesto en el ,Art. 16 del Decreto Re
glamentario de fecha Setiembre 12 de 
1S35 y a lo informado a fs. 6 v ta . - 
por el Sr. Escribano de Minas, ésta-.



B o l e t ín  O f ic ia l Pág. 31

^Dirección General de Minas resuelve: 
■^Declarar caduco el presente expedien. 
; te N° 469—letra P, de Alberto Pie* 
-‘chetti, Roberto Cornejo, Rogelio F. 
"Cornejoy Belisaiio Romano Giiemes; 
stomese razón en los libros correspon
dientes de esta Dirección; dése vista 
«al señor Fiscal de Gobierno; pasé a 
íla Dirección General de Obras Públi
c a s  de la Provincia, a sus efectos; 
í:publíquese este auto en el Boletín 
«Oficial, agréguese un ejemplar y ar 
-chívese el expediente.— Notifiquese 

repóngase el papel.—

LUIS VÍCTOR O UTES
\

•■Ante mí:
H o rac io  B. F i g u e r o a

Salta, 19 de Junio de 1940.—
Y Vistos: De conformidad a lo dis

puesto en el Art 16 del Decreto Re
glamentario de fecha Setiembre 12 de 
1935 y a lo informado a fs, 17 vta. 
por el señor Escribano de Minas, és
ta  Dirección General de Minas resuel
ve: Declarar caduco el presente ex
pediente N° 419 letra J de Ernes
to Federico Janzen; tómese razón en 
los libros correspondientes de ésta 
Dirección; dése Vista al señor Fiscal 
de Gobierno; pase a la Dirección 
General de Obras Públicas de la Pro 
vincia, a sus efectos; publíquese este

- auto en el Boletín Oficial, agréguese 
un ejemplar y archívese el expedien
te .— Notifiquese y repóngase el pa 
peí. — i.,

L U IS  V IC TO R  O U T E S
Ante mí: —

HORACIO B. FI GÜERO A

Salta, 19 de Junio de 1940.— '
Y Vistos: De conformidad a lo dis

puesto  en el art. 16 del Decreto Re

glamentario de fecha Setiembre 12 
de 1935 y a lo informado a fs. 90 
vta. por el Sr. Escribano de Minas, 
esta Dirección General de Minas re 
suelve: Declarar caduco el presente 

"expediente N° 85—letra, S, del Sin
dicato Petrolero Cerro Colorado; tó
mese razón en los libros correspon
dientes de esta Dirección; désé Vista 
al Señor Fiscal de Gobierno; pase a 
la Dirección General de Obras Públi
cas de la Provincia, a sus efectos; 
publíquese este auto en el Boletín 
Oficial, agréguese un ejemplar y ar
chívese el expediente.—Notifiquese y 
repóngase el papel.—

L U IS  VICTOR OUTES 
0 Ante mí:

H o r a c i o  B. F i g u e r o a

Z E S X D X O T ' O S

Venta de un Negocio
Habiéndose presentado á esta es

cribanía de Registro N° 2 á carga 
del Escribano D. Pió César Figue
roa, Don Sadala N. Sabbága coopro- 
pietario del negocio sito en esta ciu
dad Mitre esq. S. del Estéro, á cele
brar la venta de los derechos que 
por mitad le pertenece con su her
mana Naduca Sabbaga, se notifica a 
los que tengan que formular obser
vaciones en el carácter de acreedo
res para que lo hagan valer dentro 
del término de ley en la escribanía 
del suscrito Mitre 409, bajo aperci
bimiento de lo que hubiere lugar.—

PÍO CÉSAR FIGUEROA
E s c r i b a n o  N° 0550

Por Arturo Soluatierra 
Judicial

Por disposición del señor Juez de 
comercio y como correspondiente ae.



3>ág. 32 B o l e t í n  O f i c i a l

los autos «Quiebra de Moisés E. 
Além, e¡ 3 de Julio del corriente 
año' a horas 16, en el pueblo de Tar- 
tagal, Dpto. Orán, calle Rivadavia 
esq. España venderé Sin Base y al 
contado las mercaderías generales;
Según inventario ..........$ 4 239.—
Muebles y Utiles . . .« 2 .7 1 7 .-

Comisión cuenta del comprador.—
N ° 5051

EDICTO DE MINAS.-Expediente 
451—D.— La Autoridad Minera 

de la Provincia, notifica a los que se 
consideren con algún derecho, para 
.que lo hagan valer, en forma y den
tro del término de ley, que, en Di
ciembre 9 de 1936, los señores Ro
gelio Diez, Bank Swinburn, TrygVe 
Thon y Martín SaraVia, se presentan 
solicitando e l ; correspondiente permi
so para explorar y catear minerales 
de primera y segunda categoría, ex
ceptuando petróleo é hidrocarburos 
fluidos, en terrenos no labrados ni 
cercados, en el cerro de Palta - Hor
co, Santa Victoria, departamento de 
esta Provincia, cuyos térrenos son de 
propiedad de la Sucesión de doña 
Corina Aráoz de Campero, en una 
superficie de 2.000 hectáreas, las que
se ubicarán de acuerdo al plano de 
fs. 1 del citado expediente, del modo 
siguiente: El punto de partida es el 
punto mas alto del cerro Palta-Hor
co, de allí se mide 5.000 metros con 
tumbo Sud astronómico, de allí 4.000

metros al Este—Oeste, de allí 5.000> 
metros al Norte y de allí 4.000 me 
tros al Oeste, para llegar al punto de: 
partida.—

Lo que el suscrito Escribano de.- 
Minas, hace saber, a sus efectos.—

Salta, 13 de Junio de 1940.—
HORACIO B. FIGUEROA 
Escribano Secretraio.— °N.505!&-

Por Ernesto Campiiongo 
Judicial

Por disposición del Juez en lo Ci
vil Dr. Cornejo Costas y como co
rrespondiente al juicio «Ejecutivo» 
seguido por Manuel Abdo (como ad
ministrador de la sucesión de María 
Escudero de Kinkela) contra Amalia 
Petrona Isasmendi de Botelli El 22 de 
Junio de 1940, a Horas 17 en el locafr: 
Caseros N°s. 641 al 645 remataré- 
Sin Base la Estancia «Las Abritas* 
ubicada en el departamento de La 
Viña Con los siguientes límites: Nor
te, con propiedad de Manuel Colque,,, 
Juana Oyarzun y herederos de Medi
na, Sud, con Dr. Pedro Aguilar; Este,, 
con río Calchaqui y al Oéste. con el? 
río Amblayo finca Morales Dr. Pedro 
Aguilar.—

En el acto del remate se abonará 
el 20% de su importe a cuenta de 
precio.— .

No 505$  •

/

t










